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1. Indledning 
 

Forskning har afdækket, at fritidsjob kan have en lang række positive effekter af 
både faglig, social og personlig karakter1. Dansk forskning har bl.a. påvist, at 
teenagere med fritidsjob har mindre skolefravær, får bedre karakterer og har 
øgede forudsætninger for at gennemføre ungdomsuddannelse. Ligeledes begår 
de unge kriminalitet i mindre omfang end andre unge. Fritidsjobbet kan på den 
vis være med til at styrke unges livsmuligheder ift. uddannelse, job og trivsel.2 
Undersøgelser har desuden vist, at der gennem fritidsjobbet også er store 
sociale udbytter at hente for de unge, fx i form af øget selvtillid, nye netværk og 
flere sociale kompetencer3.  

Den A.P. Møllerske Støttefond har derfor som en del af fondens sociale initiativ 
til styrket livsmestring, uddannelse og arbejde haft fokus på ”Udsatte unges 
fritidsjob og iværksætteri”.  I den sammenhæng har fonden støttet projektet 
”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg”. 

”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” (fremover omtalt som 
Fritidsjobindsatsen) er blevet gennemført i årene 2018-2021 med støtte fra Den 
A.P. Møllerske Støttefond. Indsatsen har allerede undervejs i forløbet vist 
positive resultater, og som det vil fremgå af evalueringens afsluttende afsnit om 
forankring, videreføres fritidsjobindsatsen derfor fra 2022 som en kommunalt 
finansieret indsats i Svendborg Kommune.  

Evalueringen har løbende fulgt og afdækket projektets organisering, dets 
aktiviteter og resultater ligesom det er søgt afdækket, hvilke sammenhænge 
der ses mellem aktiviteter, organisering og de opnåede resultater.  

I denne afsluttende rapport fokuseres der primært på betydningen af 
ordningens organisering (herunder rammen for samarbejde mellem de 
professionelle aktører), de unges udbytte af fritidsjobbet samt virksomhedernes 
udbytte af indsatsen.   

 
1Bl.a. Trygfondens Børneforskningscenter, 2018 
2Dette er eksempelvis påvist i undersøgelser af udsatte boligområder, hvor unge med 
fritidsjob i højere grad kommer i uddannelse og job end sammenlignelige unge uden 
fritidsjob (Kilder: ” Evaluering af landsbyggefondens boligsociale indsatser finansieret af 
2011-14-midlerne, VIVE 2018 samt ”Godt på vej - virkningen af fritidsjobaktiviteter i 
udsatte boligområder”, Louise Glerup Aner & Jon Toft-Jensen, 2012) 
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2. Helhedsorienteret 
fritidsjobindsats i Svendborg -  
i korte træk 
 

”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” har været en håndholdt 
projektindsats, hvor lokale fritidsjobambassadører med baggrund i UU-
vejledningen har støttet sårbare unge i Svendborg Kommune til at få et 
fritidsjob. Fritidsjobambassadørerne har været fysisk tilgængelige på de unges 
skoler og har på den vis haft en personlig kontakt med de unge og evt. også 
deres forældre og lærere. Ad den vej har det været muligt for både de unge selv, 
lærere og forældre at henvende sig for at få hjælp til at finde fritidsjob, men 
ambassadøren har også selv været opsøgende ift. at tilbyde udsatte unge hjælp 
til at finde fritidsjob. Indsatsens primære formål har været at styrke flere unge i 
gennemførelsen af ungdomsuddannelse og videregående uddannelse.  

Fritidsjobindsatsen bygger på positive resultater og erfaringer fra årene 2016-
2017, hvor der blev gennemført et lignende, men afgrænset pilotprojekt med 
fritidsambassadør i Svendborg. Pilotprojektet er med nærværende 
fritidsjobindsats blevet udvidet og har inddraget flere skoler, virksomheder og 
samarbejdspartnere, ligesom indsatsen fra start har arbejdet med en målrettet 
forankringsplan. 

Fritidsjobindsatsen har særligt henvendt sig til udsatte unge i alderen 13-18 år 
og er blevet gennemført med en tværgående organiseringsmodel, hvor aktører 
fra den boligsociale helhedsplan, skoler, UU Sydfyn og andre relevante aktører i 
Svendborg Kommune har arbejdet sammen om indsatsens strategier og 
aktiviteter. 

Indsatsen har som tilbud primært skullet hjælpe udsatte unge i fritidsjob, men 
har samtidig også kunnet styrke virksomhedernes rekruttering af unge til 
fritidsjob gennem lettet og udvidet adgang til potentielle nye medarbejdere.  
Fritidsjobindsatsen har på den vis kunnet forventes at have en positiv effekt på 
arbejdsmarkedsbalancen ved imødegåelse af eventuel mangel på arbejdskraft – 
både på kort sigt ift. at besætte ledige fritidsjobstillinger og på længere sigt ift. 
at anspore unge til en erhvervsuddannelse.   

Fritidsjobindsatsen er blevet integreret med de unges uddannelsesplaner, og 
fritidsjobambassadøren og UU-vejlederen har sammen med den unge vurderet 
jobbets potentialer ift. at styrke den unges kompetencer, at give den unge et 
praktisk indblik i nye typer af jobområder og/eller at give et øget kendskab til en 

HANSKC
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styrke flere unge i at påbegynde og gennemføre ungdomsuddannelse.
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branche, som den unge allerede havde en interesse for. Fritidsjobbet har 
således været en vej for de unge til at stifte eller øge bekendtskabet med typer 
af uddannelser, job og karriereveje. Fælles for fritidsjobbene har været, at de 
har skullet bidrage med at udvikle den unges personlige og sociale 
kompetencer ift. at styrke deres senere uddannelses- og jobmuligheder. 

Fritidsjobindsatsen har omfattet elever fra Nymarkskolen i Svendborg, 
Issøskolen i Stenstrup og Stokkebækskolen i Gudme4. De to sidstnævnte skoler 
er mindre skoler i landdistrikter og blev først en del af indsatsen i 2020. Det er 
derfor elever fra Nymarkskolen, som har udgjort størstedelen af deltagerfeltet i 
fritidsjobindsatsen.  

I alt har fritidsindsatsen foretaget 188 jobmatch, omfattende 151 unge5. De 
unge er blevet ansat på en bred vifte af virksomheder og brancher. I alt har 60 
virksomheder ansat unge fra fritidsjobindsatsen. 

  

  

 
4 En beskrivelse af de tre skoler fremgår af afsnit 5 
5 37 unge har haft mere end ét fritidsjob (fx pga. sæsonansættelser og jobskift ved COVID19-nedlukning) 
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3. Evalueringens konklusioner  
 

På baggrund af indsatsens evaluering gives her et kort rids af centrale 
karakteristika og resultater. Der er tale om vurderinger, som LG Insight har 
foretaget på baggrund af dokumentationen indsamlet over projektets fireårige 
periode. 

Fritidsjob som en fælles indsats 

 Fritidsjobindsatsen er blevet løst i et samarbejde på tværs af relevante 
ungeaktører. Samarbejdet har bl.a. inddraget folkeskoler, UU Sydfyn og den 
boligsociale helhedsplan ABIS. Det tværgående samarbejde er sket ud fra en 
fælles strategi og målsætning om at styrke de unges kompetencer og 
fremtidige uddannelses- og jobudsigter.  

 
 Det vurderes at have haft stor betydning for indsatsens resultater, at 

fritidsjobindsatsen har bygget på et tæt og respektfuldt samarbejde mellem 
alle relevante parter, bl.a.  folkeskoler, UU-vejledningen og ABIS (Boligsocial 
Helhedsplan). 

 
 Svendborg Kommune har en både formel og uformel historik ift. at arbejde 

godt sammen på tværs af afdelinger og aktører. Samarbejdet understøttes 
af en kommunal organisering, som smidiggør snitflader mellem de enkelte 
parter. Det vurderes således som en fordel for projektets resultater, at UU-
vejledning og folkeskoler er organiseret under samme ledelse, som kan 
engagere og forpligte parterne i samarbejdet. Det bliver derved også muligt 
at samtænke fritidsjobindsatsen med øvrige strategier ift. unges 
uddannelsesvalg, frafaldsrisici og forebyggende støtteforanstaltninger. 

 
 Der er på ungeområdet generelt et godt samarbejde mellem UU Sydfyn og 

helhedsplanen, hvor flere af de forebyggende og afhjælpende indsatser 
bygger på fælles kompetencer og tiltag. Samarbejdet mellem den 
boligsociale helhedsplan og Svendborg Kommune har også haft en vigtig og 
positiv betydning for fritidsjobindsatsen, som har fungeret i samspil med 
andre tiltag, som fx Nøddeknækkeren, der er et tilbud til sårbare familier. 

Mange unge har fået og fastholdt fritidsjob 

 Alle de unge, som er blevet henvist til eller selv har opsøgt 
fritidsjobindsatsen, er opstartet i fritidsjob. 

 Med fritidsjobindsatsen er der i årene 2018-2021 foretaget 188 jobmatch.  
 Hovedparten af de unge, som er startet i fritidsjob, har fastholdt jobbet i 

mere end 3 måneder. 141 af de unge er blevet fastholdt i deres job i min. 3 
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måneder, mens 103 er blevet fastholdt i min. 6 måneder.  En del af de unge, 
som ikke er blevet fastholdt i samme job, har været ansat i sæsonjobs eller 
er skiftet til andet fritidsjob.   

 I alt har 60 virksomheder deltaget i indsatsen. Der var til indsatsen knyttet en 
målsætning om en tilvækst på 7 samarbejdende virksomheder om året – 
beregnet som tilvækst ud fra det etablerede netværk på 35 virksomheder i 
2019. Det vil sige, at der var en forventning om et samarbejde med 49 
virksomheder med udgangen af 2021. Det etablerede virksomhedssamarbejde 
overstiger således denne målsætning. 

 Næsten alle de unge, som har været en del af fritidsjobindsatsen, er i dag 
enten fortsat i grundskolen eller i gang med en ungdomsuddannelse. 40 pct. 
af de unge er stadig i grundskolen, 33 pct. er i gang med gymnasial 
uddannelse, mens 13 pct. er gang med en erhvervsuddannelse. De 
resterende 14 pct. er primært i gang med et FGU-forløb, mens enkelte unge 
er droppet ud af 10. klasse eller efterskole og har fået et 20 timers job som 
alternativ til skolegang. 

Imødekommenhed hos virksomheder 

 Fritidsjobambassadørerne har gennem hele forløbet været personligt 
opsøgende overfor virksomheder med fritidsjobpotentiale og har både 
informeret og vejledt om forløbets formål og virksomhedernes muligheder.  
Der er kontaktet nye typer af virksomheder, jobtyper og brancher, men også 
”kendte” virksomheder, som bl.a. tidligere har bidraget med erhvervspratik-
pladser, er blevet opsøgt og inviteret med i indsatsen. 

 Der har generelt været en stor imødekommenhed hos virksomhederne ift. at 
åbne døre for udsatte unge ved besættelse af eksisterende eller nye 
fritidsjob. Primært fordi indsatsen har hjulpet virksomhederne med at finde 
kompetente unge til deres fritidsjob, men også fordi virksomhederne har 
haft et ønske om at anspore flere unge til en uddannelse og et job indenfor 
deres branche på længere sigt. Endelig har virksomhederne generelt også 
haft en social rummelighed og et ønske om at gøre en indsats for udsatte 
unge. 

 Der er med indsatsen etableret et netværk af 60 virksomheder, som har eller 
har haft en ung i fritidsjob og er interesseret i et fortsat samarbejde omkring 
rekruttering. Netværket vil fortsætte efter projektets afslutning og vil 
således fortsat blive udvidet og udviklet. 

 Det er især detailhandel, restauration og servicefag, der har rekrutteret unge 
fra fritidsjobindsatsen, men også landbrug, plejehjem og distribution har 
ansat unge gennem fritidsjobindsatsen. Under nedlukningen ifm. COVID19 
har det især været indenfor detailhandel, at de unge har fået fritidsjob. 

 Den helhedsorienterede fritidsjobindsats har omfattet en art 
mentorordning/efterværn i form af opfølgning og hjælp i den unges 
indkøringsperiode – både til den unge og virksomheden. Denne ordning 
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fremhæves som væsentlig af virksomhederne ift. at turde rekruttere en mere 
sårbar målgruppe af unge og samtidig fastholde dem i job. 

 Den almene UU-vejledning og fritidsjobordningen har understøttet 
hinanden – bl.a. også i forbindelse med etableringen af 
erhvervspraktikpladser. Her er der opnået kontakter til virksomheder, som 
efter praktikken har valgt at ansætte praktikanten i et fritidsjob. Især i 
landområder med færre jobåbninger har det været en succes at skabe 
fritidsjob gennem kontakt til virksomheder, som har været eller er på vej til 
at blive en del af en erhvervspraktikordning. 

 Der er som en del af fritidsjobindsatsen oprettet en Hopijob-portal, som er 
en webbaseret jobbank, hvor virksomheder kan tilmelde ledige jobs, 
ligesom de unge på siden kan finde nyttige råd og tips til jobsøgning. UU-
vejledere vil efter projektperiodens udløb videreføre portalen. 
 

Fokus på de unges ressourcer og ønsker 
 I fritidsjobindsatsen har der været fokus på de unges ressourcer og 

muligheder. Fritidsjobambassadøren har derfor ved hvert forløb taget 
udgangspunkt i den unges styrker, udfordringer og ønsker og har involveret 
både den unge samt hans/hendes forældre i tilrettelæggelsen. 

 De unge har fået hjælp til at søge fritidsjob. Det har dog samtidig været en 
væsentlig del af indsatsen at guide og forberede de unge til kravene på en 
arbejdsplads forud for jobsamtale og ansættelse. De unge er blandt andet 
blevet guidet om god arbejdspladsadfærd og fremtoning, fx at telefonen 
lægges væk i arbejdstiden, at der forventes god hygiejne ligesom der er 
behov for punktlighed og stabilitet i fremmøde.  

 De unge har gennem forløbet fået en øget tillid til deres egne personlige og 
sociale kompetencer, ligesom de har oplevet, at der er jobs, som de er gode 
til. Der er således en lang række områder, hvor de unge selv tilkendegiver at 
have gennemgået en stor udvikling gennem fritidsjobbet.  

 Også virksomhederne tilkendegiver, at de ser en udvikling hos de unge, 
men udtrykker også, at de unge, som er blevet ansat med hjælp fra 
fritidsjobindsatsen, generelt opleves som mere parate, stabile og 
motiverede end andre unge, der starter i fritidsjob. 

Resultater for familien 

 Fritidsjobindsatsen har som en del af forløbet haft kontakt til forældrene, så 
de har fået information omkring fritidsjobtilbuddet, muligheder og 
arbejdsmarkedsforhold. Især forældre, som ikke kender til uddannelses- og 
arbejdsmarkedssystemet i Danmark, har på den måde fået mere viden om 
fritidsjobbets betydning, uddannelsesmuligheder og jobtyper af relevans for 
deres barn og evt. andre i familien. 

 Forældrene i evalueringen udtrykker, at de gennem deres barns fritidsjob 
har fået bedre kendskab til uddannelses- og jobveje og fået en viden, som de 
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ikke havde i forvejen, om både uddannelsessystem og arbejdsmarked. 
Blandt andet har flere af dem fået en øget indsigt i erhvervsuddannelsens 
muligheder. 

 Især forældre, der er uden erfaring med uddannelse og arbejdsmarked i 
Danmark, har med fritidsjobindsatsen fået viden til at støtte og vejlede deres 
børn ift. valg af uddannelse. 

Vidensdeling og forankring 

 Svendborg er en kommune med 58.588 indbyggere – heraf bor 27.054 i 
Svendborg by. Fritidsjobindsatsen har både været et tilbud til unge på 
Nymarkskolen, som ligger i Svendborg, men også et tilbud til unge på to af 
kommunens øvrige skoler, som er beliggende i hhv. Stenstrup med 1784 
indbyggere og Gudme med 922 indbyggere6. Indsatsen har således skabt 
læring på tværs af ungeprofiler, geografi og virksomhedstyper, som betyder, 
at andre skoler, byer og kommuner vil kunne spejle sig i hele eller dele af 
indsatsens læring og resultater. 

 Indsatsens aktiviteter og organisering vil kunne overføres til andre 
fritidsjobindsatser i samme form eller i en tilpasset lokal model – afhængigt 
af ungegruppen, aktørkreds og by/landområde. Der er desuden udarbejdet 
et metodekatalog, som i praksisnær form formidler indsatsens erfaringer, og 
som vil kunne bruges af andre aktører til planlægning og iværksættelse af 
fritidsjobindsats.  

 Den helhedsorienterede fritidsjobindsats i Svendborg har gennem forløbet 
også deltaget i et landsdækkende vidensnetværk med andre 
fritidsjobindsatser og ad den vej fået og delt læring om bl.a. 
virksomhedskontakter og organisering. 

 Den helhedsorienterede fritidsjobindsats stiller sig samtidig ved projektets 
afslutning til rådighed med sparring og vidensdeling til kommuner, 
virksomheder og uddannelsesinstitutioner mv., som vil høre mere om og 
lære af erfaringerne fra indsatsen. 

 Fritidsjobindsatsen i Svendborg er med udgangen af 2021 blevet forankret i 
UU Sydfyn, hvor indsatsen videreføres på Nymarkskolen, Issø Skole og 
Stokkebækskolen samt iværksættes på Vestermarkskolen. 

  

 
6 Tallene refererer til indbyggertal per januar 2021 



 
 

 

 

 
 
 
 

Side 9 
 

 

 

4. Metode 
 

Evalueringen af ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” er blevet 
gennemført som en læringsevaluering med både summative og formative 
evalueringselementer. Evalueringen af indsatsen har således haft fokus på både 
de konkrete, opnåede resultater, men i høj grad også på det læringsforløb, som 
kan uddrages fra indsatsen og dens erfaringer.  

Evalueringen har fulgt indsatsen gennem hele projektperioden 2018-2021 og 
har haft fokus på såvel resultater og årsagssammenhænge som 
udviklingspotentialer. Evalueringen bygger metodisk på et kombineret 
datadesign, som består af både kvalitative og kvantitative data. 

Evalueringen bygger samlet på følgende datakilder: 

 Progressionsmålingsskema udfyldt af de unge hhv. når de er startet i deres 
fritidsjob og cirka tre måneder efter. Skemaet har givet mulighed for at følge 
de unges selvvurderede udvikling i forbindelse med fritidsjobbet.  

 Et spørgeskema udfyldt af de virksomheder, som har haft en ung ansat 
gennem fritidsjobindsatsen. Spørgeskemaet omhandler virksomhedens 
vurdering af de unges sociale, personlige og faglige kompetencer.  

 Interviews med 20 unge, som har indgået i fritidsjobindsatsen. 
 Interviews med 16 virksomheder, som har unge ansat i fritidsjob.  
 Interviews med 8 forældre til unge, som har fået fritidsjob gennem 

indsatsen.  
 Årlige interviews med fritidsjobambassadører  
 Årlige interviews med projektledelse og projektansvarlige    
 12 interviews med samarbejdspartnere, blandt andet skoler og kommunale 

aktører 
 Materialestudie  

For yderligere beskrivelse af metode henvises til bilag A.  
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5. Projektets organisering 
 

”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” har været forankret hos ABIS 
(Boligsocial Helhedsplan), som har varetaget den overordnede projektledelse 
og administration i samarbejde med UU Sydfyn.  

Nedenfor gives en kort beskrivelse af projektets ejere, samarbejdspartnere og 
referencegrupper (styregruppe, følgegruppe og projektgruppe) mv. En 
uddybende beskrivelse findes i bilag F. 

5.1. Projektejerskab  

Der har som ovenfor nævnt været et delt projektejerskab mellem parterne ABIS 
(Boligsocial Helhedsplan) og UU Sydfyn. Det delte ejerskab har haft til formål at 
sikre sammenhæng mellem fritidsjobindsatsen, boligsociale tilbud og 
kommunens vejledningstilbud og indsatser til styrkelse af uddannelses- og 
jobmuligheder for sårbare unge.  

ABIS (Boligsocial Helhedsplan) varetager drift og projektledelse af den 
boligsociale helhedsplan for 10 områder i Svendborg7.  

UU Sydfyn varetager vejledning af unge på alle skoler i Svendborg Kommune fra 
8.-10 klasser med fokus på ikke-uddannelsesparate unge. UU Sydfyn har 
desuden flerårig erfaring med mentorprojekter, der letter overgangen fra 
grundskole til ungdomsuddannelse.   

5.2. Projektledelse 

Sekretariatschefen for ABIS (Boligsocial Helhedsplan) har varetaget 
projektledelsen for ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg”. Dette er 
sket i samarbejde med UU Sydfyn. Projektlederen har bl.a. haft det strategiske 
ansvar, men også det overordnede praksisnære overblik over indsatsen, dens 
aktiviteter og resultater, ligesom hun har stået for den overordnede ledelse i 
form af bl.a. økonomistyring og kontakt til de støttende fonde.  

Lederen af UU Sydfyn har varetaget projektledelses- og 
administrationsopgaven sammen med ABIS (Boligsocial Helhedsplan). UU 
Sydfyns ledende funktion har primært været relateret til det strategiske niveau 
samt koordinering og samskabelse mellem UU-vejledningen og 

 
7 Fra 1. januar 2018 til 1. december 2019 omfattede den boligsociale helhedsplan syv afdelinger, men er fra 1. december 
2019 udvidet med yderligere tre afdelinger, nemlig Toftemarken/Klintemarken/Frilandsvej, Strynøvej og St. Byhavevej. 

HANSKC
Indsat tekst
7.-10.klasse



 
 

 

 

 
 
 
 

Side 11 
 

 

 

fritidsjobindsatsen, ligesom det også er UU Sydfyn, der har varetaget den 
vejledningsfaglige sparring og ledelse af fritidsjobambassadørerne.  

5.3. Skoler i indsatsen 

Nymarkskolen 

Nymarkskolen er beliggende ved boligområdet Skovparken og er Svendborg 
Kommunes største skole for 7.-9.klasse samt kommunens 10. klassecenter. På 
skolen går det knap 600 elever. Skolen har flere specialklassetilbud blandt 
andet modtageklasser for nyankomne flygtninge samt en væsentlig andel af 
elever, der kommer fra udsatte familier.  

Issø Skole 

Issø Skole blev etableret i 2011 og blev skabt ved en sammenlægning af 
tidligere Kirkeby Skole og Stenstrup Skole. Issø Skole er derfor opdelt med 
indskoling i Kirkeby, mens mellemtrin, udskoling og miniklasser er beliggende i 
Stenstrup. Skolen er en to-sporet skole og har knap 400 elever. Heraf går ca. 150 
i indskolingsafdelingen i Kirkeby og 250 på mellemtrin/udskoling i Stenstrup. 
Issøskolen arbejder bl.a. med forskningsbaseret idrætsskoletilbud.  

Stokkebækskolen 

Stokkebækskolen blev ligeledes grundlagt i 2011 ved en sammenlægning af 
landsbyskolerne Hesselager, Gudme og Gudbjerg. Skolen har knap 500 elever 
og har sat særligt fokus på læringsfællesskaber, hvor den enkelte elev i en social 
og faglig læringsproces får øget livsduelighed, trivsel og selvtillid. Skolen har to 
spor (og på nogle årgange 3 spor) og har klassetrin fra 0.-9, klasse. Også på 
Stokkebækskolen er en stor del af eleverne vurderet ikke-uddannelsesparate.8 

5.4. Fritidsjobambassadørerne  

Der har til fritidsjobindsatsen været knyttet to fritidsjobambassadører, som 
tilsammen har dækket og delt opgaveviften ifm. indsatsen for de unge på alle 
tre skoler9.  Den ene ambassadør har hjulpet unge på Nymarkskolen, mens den 
anden ambassadør har varetaget indsatsen på de to øvrige skoler. 
Ambassadørernes konkrete opgaver fremgår af senere afsnit. 

Der er tilsammen tale om ca. 1½ fuldtidsstilling tilknyttet ambassadørrollen, 
idet fritidsjobambassadøren på Nymarkskolen har været tilknyttet 37 timer om 
ugen, mens den anden ambassadør har været tilknyttet indsatsen 2½ dage om 

 
8 Kilde: Børne- og Ungeudvalget - 10-03-2021, Svendborg Kommune  
9 Der har over projektperioden været et skift i fritidsjobambassadør, så der over perioden har været i alt 3 
ambassadører, men kun med 2 samtidigt aktive (1 for Stokkebækskolen+Issø Skolen samt 1 for Nymarkskolen). 

https://www.svendborg.dk/dagsorden/boerne-og-ungeudvalget-10-03-2021
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ugen og fungeret som almen UU-vejleder de øvrige ugedage (på bl.a. de samme 
skoler). 

Organisatorisk har fritidsjobambassadørerne været ansat i ”Helhedsorienteret 
fritidsjobindsats i Svendborg” og refereret til projektledelsen i form af den 
boligsociale helhedsplan og UU Sydfyn.  

5.5. Samarbejdspartnere 

Svendborg Kommune 

Svendborg Kommune har på flere områder været en central partner i 
”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg”. Ikke mindst Forvaltningen 
for Børn, Unge, Kultur og Fritid har spillet en central rolle. Forvaltningen, der 
bl.a. varetager opgaver, som vedrører kommunens borgere fra 0 til 18 år, har 
indgået i projektet via bl.a. afdelingerne Familie, Børn og Unge samt ikke 
mindst afdelingen Skole og Uddannelse.   

Der er gennem forløbet sket en strategisk og udviklende koordinering af 
fritidsjobindsatsen set i relation til kommunens øvrige aktiviteter. 
Samtænkningen af indsatser er blevet understøttet ved, at chefen for Familie, 
Børn og Unge har indgået i projektets styregruppe. 

Konsulentbistand 

Familie, Børn og Unge har konkret bidraget til projektet med konsulenttimer, 
som har haft til formål at understøtte fritidsjobindsatsens metodiske og 
organisatoriske forankring. Den kommunale konsulent har bistået med 
koordineringen på tværs af fag- og direktørområder, ligesom han har 
udarbejdet metodebeskrivelsen af projektets arbejdsgange og organisatoriske 
processer mv.  

Nøddeknækkeren 

Den helhedsorienterede fritidsjobindsats har også samarbejdet med projektet 
”Nøddeknækkeren” i forhold til visitation af unge til projektet. 
Nøddeknækkeren er et tilbud til familier, som befinder sig i en sårbar situation.  
Nøddeknækker-tilbuddet varetages af en socialrådgiver, der er en del af den 
boligsociale helhedsplan Aktive Boligområder i Svendborg, men er ansat i 
Familieafdelingen i Svendborg Kommune.  

Svendborg Erhvervsskole 

Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier (SESG) er en kombinationsskole, hvilket 
betyder, at skolen rummer både tekniske og merkantile erhvervsuddannelser 
samt et handelsgymnasium og et teknisk gymnasium. Det er en strategi fra 
skolens side at tage ansvar for lokalområdet. Derfor har skolen fokus på udsatte 
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unge og andre grupper, som har særlige udfordringer i forhold til at gennemføre 
en uddannelse, og skolen ønsker derfor også at udvide samarbejdet med 
grundskolerne. Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier er repræsenteret i 
projektets styregruppe ved deres direktør.  

5.6. Styregruppen 
Der har i projektet været nedsat en styregruppe, som er mødtes fire gange om 
året i årene 2018 og 2019, mens den i 2020 og 2021 er mødtes to gange årligt.  

Styregruppen har haft ansvaret for projektets fremdrift samt indfrielse af 
målsætninger.  

5.7. Projektgruppe 

De to projektledere, de to fritidsjobambassadører og den kommunale 
udviklingskonsulent har hver anden måned afholdt et projektgruppemøde. 
Projektgruppen har haft til opgave at følge op på drift og erfaringer, samtidig 
med at der er sket en omsætning af input og anbefalinger fra styregruppe og 
netværksmøder mv.  

5.8. Følgegruppe 
Det var ved projektets udarbejdelse hensigten at etablere en form for 
følgegruppe, som skulle understøtte projektets forankring i såvel kommune 
som det lokale erhvervsliv.  

Det viste sig imidlertid hurtigt, at der var brug for en anden og mere smidig 
tilgang til inddragelse og forankring af indsatsen hos kommune og 
virksomheder. Følgegruppen blev derfor konverteret til en netværksorienteret 
model, som har kombineret besøg/oplæg hos virksomheder med egentlige 
fællesarrangementer. På netværksmøderne har deltagerkredsen været ledere 
og medarbejdere fra lokale erhvervsvirksomheder og relevante kommunale 
organisationer.  
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 6. Visitation  
 

”Den helhedsorienterede fritidsjobindsats i Svendborg” har været målrettet 
elever på Nymarkskolen, Issø Skole og Stokkebækskolen. Skolerne er 
kendetegnet ved: 

o De har en høj forekomst af ikke-uddannelsesparate unge.  
o De er beliggende i områder med en overrepræsentation ift. unge i alderen 

18-24 år, som ikke kommer i gang med uddannelse.  

På Nymarkskolen er de unge primært blevet henvist til indsatsen gennem et 
samarbejde mellem fritidsjobambassadør og lærere. Her har klasselærernes 
kendskab til eleverne, deres udfordringer og forudsætninger styrket 
screeningen af elever med særligt behov for hjælp til at finde et fritidsjob. 
Fritidsjobambassadøren har derfor sammen med skolens lærere og UU-
vejledere lavet en vurdering af, hvilke elever som kunne have særlig gavn af og 
behov for en fritidsjobindsats. 

På Issø Skolen og Stokkebækskolen har det i højere grad været 
fritidsjobambassadøren, som selv har visiteret unge til indsatsen – ofte ifm. 
etableringen af erhvervspraktik for udsatte elever. Den anderledes 
visitationsproces hænger sammen med, at ambassadøren ikke har været til 
stede på skolerne alle ugens dage og derfor har tilrettelagt indsatsen, så den 
kunne drage nytte af den kontakt som vejlederen havde til elever og 
virksomheder ifm. praktik.  Indsatsen har på den vis taget udgangspunkt i unge, 
som har haft brug for hjælp til at finde erhvervspraktikplads og også har haft 
behov for fritidsjob. Det har dog også her været muligt for lærerne at pege på 
relevante elever for fritidsjobindsatsen – uafhængigt af erhvervspraktik. 

Derudover har der på alle skolerne også være unge, som selv har henvendt sig 
til fritidsjobambassadørerne med ønske om job, ligesom også forældre har 
henvendt sig med forespørgsel om fritidsjobhjælp til deres barn. 

Det har været vigtigt, at der har været tale om udsatte unge med behov for 
fritidsjob for at styrke deres muligheder for uddannelse og job – men også at de 
unge selv har haft en motivation for fritidsjob.   

6.1. Veje til visitation 

De unge er kommet i kontakt med fritidsjobambassadøren ved: 

 Fritidsjobambassadøren har selv været opsøgende ift. målgruppen 
 Den unge selv har været opsøgende ift. fritidsjobambassadøren. Flere har hørt 

om ordningen fra venner eller søskende, ligesom flere unge har kontaktet 
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ambassadøren på opfordring fra lærer eller UU-vejleder. Dette er bl.a. sket ifm. 
skole-hjem-samtale eller samtale om Min Uddannelse. 
Gennem projektperioden har et stigende antal unge selv opsøgt 
fritidsjobambassadøren.  

 Læreren (oftest klasselæreren) har kontaktet fritidsjobambassadøren for at 
informere om elevens behov for støtte – som følge af egne observationer 
og/eller samtale med eleven. 

 UU-vejlederen har kontaktet fritidsjobambassadør om elev med behov for 
støtte – baseret på elevens standpunkter og uddannelsesparathed mv.  I den 
generelle UU-vejledning er de ikke-uddannelsesparate unge blevet spurgt 
om, hvorvidt de har tænkt på at få et fritidsjob. Hvis de unge har udtrykt 
motivation for et fritidsjob, har UU-vejlederen henvist dem til 
fritidsjobambassadøren. En del af de unge, som er henvist fra UU-vejleder, er 
blevet spottet ifm. etableringen af erhvervspraktikplads. 

 Andre aktører – fx indsatser under den boligsociale helhedsplan - har henvist 
unge med behov for støtte til at finde fritidsjob (gælder primært unge på 
Nymarkskolen). 

For alle tre skoler er størstedelen af eleverne blevet en del af indsatsen via 
opsøgende arbejde fra fritidsjobambassadøren.  

Der har på Issø Skole og Stokkebækskolen også været mulighed for at eleverne 
har kunnet udfylde et skema (papir) til fritidsjobambassadøren, hvis de ønskede 
hjælp til at få et fritidsjob. Fritidsjobambassadøren har derefter kontaktet de 
unge og deres forældre i forhold til at opstarte et forløb.  

Praktik som en del af fritidsjobindsatsen 

Der har som led i UU-vejlederens tilbudsvifte også været muligt at etablere en 
praktikordning ift. de ikke uddannelsesparate elever (IUP), som en del af en 
koordineret indsats mellem skole og UU Sydfyn. Her er eleven blevet tilbudt 
praktik i en uge, så der forud for indgåelse af fritidsjobaftale har været en 
indledende afprøvning af match mellem unge og virksomhed/jobområde. 

Via samarbejdet med UU-vejledningen har det også været muligt at bruge 
praktikordning som en mulighed for at sammensætte et særligt tilrettelagt 
uddannelsesforløb for elever i 8. og 9. klasse, som er skoletrætte eller af anden 
årsag ikke får tilstrækkeligt udbytte af undervisningen. De kan fx tilbydes et 
kombineret uddannelsesforløb, hvor eleven er i ulønnet praktik én dag om ugen 
og i skole de øvrige fire dage. Ordningen kan især være relevant, hvis eleven har 
brug for et supplement eller nytænkning af skolegangen, så han/hun får øget 
sin motivation og afklaring ift. senere opstart af uddannelse.  

Som en del fritidsjobindsatsen på Stokkebækskolen og Issø-skolen har 
fritidsjobambassadøren taget udgangspunkt i unge med brug for hjælp til at 
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finde erhvervspraktikplads. Det er således pt. obligatorisk på to skoler, at 
eleverne skal i erhvervspraktik i 9. klasse. De fleste af eleverne i 9. klasse finder 
selv praktikpladser og kun få har brug for hjælp. For 7.-8.klasser er der også 
mulighed for praktikforløb, som især henvender til unge med problemer, fx 
skoletræthed.   
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7. Fritidsjobambassadørens rolle 
 

Fritidsjobambassadørerne har haft den bærende rolle i indsatsen, fordi det er 
dem, som har hjulpet de unge med at finde og fastholde fritidsjobbet. Det er 
således dem, der har haft kontakten til både de unge, deres familier og 
virksomhederne.  

Der har i projektperioden været tilknyttet to samtidige fritidsjobambassadører 
til projektet. Begge ambassadører har baggrund som UU-vejledere. 

Den ene fritidsjobambassadør har været fuldtidsansat på opgaven og tilknyttet 
Nymarkskolen, mens den anden fritidsjobambassadør har været tilknyttet Issø-
skolen og Stokkebækskolen med en delt stilling, hvor der har været reserveret 
gennemsnitligt 2 dage om ugen til fritidsjobordning og resten af tiden til almen 
UU-vejledning.  

Fritidsjobambassadørernes opgaver har bl.a. omfattet: 

 Kontakt til lærere, vejledere og andre aktører ift. samarbejde og visitation. 
Her er det blevet formidlet og drøftet, hvad indsatsen kan tilbyde og hvilke 
unge, som er målgruppen. Ligeledes er processens smidighed blevet 
tydeliggjort, så den enkelte lærer har kunnet visitere uden bekymring for 
eventuelle efterfølgende opgaver.  

 Kontakt til de unge – screening og samtale med den unge om motivation for 
fritidsjob 

 Kontakt til forældre – når deres barn har ønsket job. Ambassadøren har 
kontaktet forældrene for at give information om tilbud og få samtykke til at 
hjælpe den unge og dele viden med skole m.fl. Kontakten er sket ved en 
indledende telefonisk samtale, som ofte er blevet fulgt op af et personligt 
møde – på skolen eller i hjemmet. 

 Opfølgende samtale med den unge om jobønsker, vilkår og muligheder – 
herunder også fokus på unges personlige og sociale kompetencer. Ved 
mødet har der kunnet inddrages viden opnået gennem dialog med den 
unges forældre, lærer og UU-vejleder.  

 Der er herefter blevet arbejdet med hjælp til jobsøgningen, fx indkredsning 
af jobtyper, hjælp til at skrive ansøgning og gå til samtale, håndtering af 
feedback på ansøgning osv. Den unge har oftest afleveret ansøgningen 
personligt til virksomheden, men andre gange har det været ønsket fra 
virksomhed, at ansøgning er blevet sendt elektronisk eller per post. 
Den unge er også blevet klædt på til en række af arbejdsmarkedets krav og 
forventninger. De har bl.a. fået rådgivning om fremtoning, normer og 
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samtaleemner. Der er blevet lagt vægt på betydningen af mødestabilitet, 
punktlighed, fravalg af mobiltelefon i arbejdstid osv.  

 Kontakt til virksomheder – indledende og opfølgende. Det har været vigtigt 
for fritidsjobindsatsen at skabe en virksomhedskontakt, som har været 
tilpasset erhvervslivets rammer. Der har således været tale om en målrettet 
og kortfattet introduktion, som har taget fat i virksomhedens konkrete 
behov.  

 Match af unge og virksomhed. På grundlag af kendskabet til de unge og 
virksomhedernes jobåbninger har fritidsjobambassadøren lavet et match, 
hvor både den unge og virksomheden er oplevet klædt på til samarbejdet. 

 Fritidsjobambassadøren har ved den unges opstart i virksomheden fulgt 
forløbet ved enkelte besøg og tilbud om støtte i tilfælde af problemer eller 
udfordringer i ansættelsen.  

 Løbende informations- og formidlingsopgaver, hvor ambassadørerne bl.a. 
har deltaget med oplæg ved fyraftensmøder i erhvervsnetværk 

 Dokumentation af aktiviteter og resultater til brug for evaluering, hvor 
ambassadører bl.a. har formidlet spørgeskema til unge og virksomheder. 

Som det fremgår, er indsatsen tilrettelagt med fritidsjobambassadørerne som 
omdrejningspunktet for både kontakten til de unge og virksomhederne. 

Udover disse kerneopgaver har ambassadørerne haft en faciliterende rolle ift. at 
formidle og udbrede kendskabet til ordningen hos samarbejdspartnere, 
virksomheder og øvrige relevante aktører. Ambassadørerne har ligeledes stået 
for indsamlingen af den kvantitative dokumentation til brug for evaluering. Det 
har således været ambassadøren, som har formidlet spørgeskemaer og 
progressionsmålinger til unge og virksomheder, ligesom de har registreret egne 
aktiviteter i form af målgruppe- og virksomhedsbeskrivelser.  

Kerneopgaverne for ambassadøren kan illustreres som i figuren nedenfor: 
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Figur 7.1. Vejen til fritidsjob – ambassadørens opgaver 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1. Ambassadørens kontakt til virksomheder 

Ambassadørerne har besiddet både et indgående kendskab til de unge, men 
også har haft et godt indblik i det lokale arbejdsmarked, dets muligheder og 
krav til de unge. Herunder har det været væsentligt, at ambassadøren har haft 
forudsætninger for at lave den opsøgende kontakt til virksomheder, der kræver 
en helt anden tilgang end de vejledningsfaglige kompetencer, som 
ambassadørerne har med fra deres baggrund som UU-vejledere. Det kræver 
således en løbende interesse og opsøgende kontakt fra fritidsjobambassadøren 
at skabe og fastholde rekrutteringssamarbejde med virksomheder. 
Virksomhederne har en travl hverdag og har ikke altid den krævede tid og 
opmærksomhed på eventuelle behov og muligheder for at rekruttere unge til 
fritidsjobs. Derfor har virksomhedssamarbejdet også udgjort en stor del af 
ambassadørernes arbejde.  

 

Visitation

Forældresamtale og samtykke

Samtale med den unge

Hjælp til jobsøgning

Jobmatch

Støtte og sparring til både unge og 
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ansættelsen

Kontakt til potentielle virksomheder

Samtale om jobåbninger og 
ordningens betydning for 

virksomheden 
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Den indledende kontakt 

Kontakten til virksomhederne er ofte sket uformelt, hvor 
fritidsjobambassadøren har kigget forbi og hørt om virksomhedens behov for at 
ansætte unge i fritidsjob. Andre gange er der også gennemført mere formelle 
besøg, hvor fritidsjobambassadøren har præsenteret muligheder og fået viden 
om virksomhedens forventninger og behov. Og endelig er det også sket, at 
ambassadørerne gennem opfølgende besøg hos unge i fritidsjob har fået 
afdækket yderligere jobåbninger. Uanset besøgets form har den personlige 
kontakt været vigtig for at skabe det rette match mellem ung og virksomhed.  

I kontakten med virksomheden er der typisk blevet drøftet forskellige 
jobfunktioner og muligheder for at sammensætte forløb, som passer til den 
enkelte virksomheds behov og den unges kvalifikationer. Fx har en utryghed 
omkring jobmatch kunnet afhjælpes med et indledende praktikforløb, hvor 
virksomhed og den unge har kunnet lære hinanden at kende. Virksomheder har 
også fået hjælp til at få lovgivning til at matche med virksomhedens behov, fx at 
sammensætte et fritidsjob med opdelte vagter, der gør det muligt for flere unge 
at søge jobbet. I hverdagen må unge under 17 år, der modtager undervisning, 
således højst arbejde 2 timer/dag, hvilket kan være svært for virksomhederne at 
få til at matche med deres behov for hjælp. Her har nogle virksomheder haft 
mulighed for at samle arbejdstimer til weekenden, så den unge både har kunnet 
passe skolegang og dække virksomhedens vagtbehov.10 

Fritidsjobambassadørerne har haft kendskab til de gældende regler for 
fritidsjob og har derfor kunnet hjælpe virksomhederne med at navigere i 
lovgivning og muligheder for jobsammensætninger. 

Erhvervsnetværket 

Fritidsjobindsatsen har indledende bygget videre på det erhvervsnetværk, som 
blev etableret under tidligere pilotprojekt med fritidsjob. Efterfølgende har 
fritidsjobambassadørerne kontinuerligt arbejdet med at udvide netværket af 
virksomheder, ligesom virksomheder også selv har henvendt sig, fordi de har 
hørt om indsatsen ad anden vej. De fleste virksomhedskontakter er dog opstået 
som følge af fritidsjobambassadørens opsøgende indsats.  

Over projektets forløb er der opbygget en tæt (og for flere virksomheder 
mangeårig) samarbejdsrelation mellem de rekrutterende virksomheder og 
fritidsjobindsatsen. Fritidsjobambassadørerne har gennem samarbejdet fået et 

 
10 I weekenderne må de unge dagligt arbejde max 7-8 timer (afhængigt af alder) 
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kendskab til virksomhedernes kultur, behov og krav og har på den vis opnået 
bedre forudsætninger for at klæde unge på til ledige jobs og lave et godt match.  

Fritidsjobambassadørerne har efter ansættelsen fulgt den unges opstart og har 
ringet, er kommet ”tilfældigt” forbi eller har aflagt planlagte, men uformelle 
besøg på virksomheden, mens den unge var på arbejde for at høre, om 
ansættelsen gik godt.  

Der er samlet sket en betydelig udvidelse af virksomheder i netværket gennem 
forløbet. Der er også etableret nye typer af fritidsjob, inddraget nye sektorer og 
nye samarbejdsformer. Der er blandt andet blevet etableret et samarbejde med 
Svendborg Kommune om fritidsjob på bibliotek og plejehjem. 

Der er med helhedsorienteret fritidsjobindsats i alt etableret et 
erhvervsnetværk på 60 virksomheder, som tæller virksomheder, der har eller 
har haft unge fra indsatsen i fritidsjob og er interesseret i også fremover at 
rekruttere unge til fritidsjob. Fritidsjobindsatsen havde en indledende 
målsætning om en årlig udvidelse med 7 virksomheder, og med en tilvækst på 
33 virksomheder over 4 år er denne målsætning opfyldt (ved indsatsens opstart 
talte netværket 20 virksomheder). 

C I T A T ,  V I R K S O M H E D  
________________ 

”Jamen det startede med, at hun (fritidsjobambassadøren, red.)  for flere år siden ringede til mig og spurgte, 
om vi ville være med i projektet. Så begyndte jeg at ringe til hende, når vi skulle have ansat nye 
ungarbejdere. Det har gjort rekrutteringsarbejdet meget nemmere.” 

Den løbende opfølgning på de unge, som allerede er i job, er også en vigtig del 
af samarbejdet med virksomhederne. Virksomhederne har (i lighed med den 
unge) haft mulighed for at kontakte ambassadøren, hvis der er opstået tvivl, 
misforståelser og/eller problemer. Det har gjort det lettere for virksomheden at 
indgå ansættelsesaftale med en ukendt ung med udfordringer i bagagen, at der 
har været for at hente støtte undervejs. 

C I T A T ,  V I R K S O M H E D  
________________ 

”Jeg vil sige. at der måske er lidt en tendens til, at de unge jeg har fået via ordningen, ellers ikke ville være 
blevet ansat. Jeg tør tage nogle andre typer, fordi ambassadøren og hjælpen er med i ryggen.”  

7.2. Kontakten til familien 

Det er afgørende for et vellykket fritidsjobmatch, at den unge er motiveret for 
fritidsjobbet, men også at der er opbakning hertil fra hjemmet. Med 
fritidsjobindsatsen er der tale om unge under 18 år, og det har derfor også 
været et formelt krav for indsatsen (hvor der deles oplysninger om den unge 

HANSKC
Indsat tekst
mulighed



 
 

 

 

 
 
 
 

Side 22 
 

 

 

mellem fx UU-vejleder og fritidsjobambassadør), at forældrene har givet 
samtykke til deres barns deltagelse i indsatsen. 

For de unge i fritidsjobindsatsen er der derfor blevet indhentet samtykke fra 
forældrene. Dette er sket ved, at fritidsjobambassadørerne har haft en 
indledende kontakt til forældrene enten telefonisk eller ved et fysisk møde. En 
del af forældrene har haft begrænsede danskkundskaber, hvorfor der ved 
møderne har deltaget tolk. 

De fleste forældre har været meget støttende ift. at deres børns ønske om 
fritidsjob, men mange af forældrene (særligt forældrene uden dansk baggrund) 
har manglet kendskab til betydningen af et fritidsjob, ligesom de ikke selv har 
haft et netværk, der har kunnet hjælpe deres børn i kontakt med 
arbejdsmarkedet.  På møderne med forældrene har ambassadørerne fortalt 
om, hvad et fritidsjob er, hvad det kræver, hvilke arbejdsmarkedsvilkår, som 
gælder, samspillet med skolegang osv.  

C I T A T ,  U N G E  
________________ 

”Min mor siger, at det er godt, at jeg har et arbejde, for jeg lærer rigtig meget af det. Jeg lærer både om 
arbejde i Danmark, om at tjene mine egne penge og sådan noget. Min mor siger til mig, at jeg er god. Vi har 
ikke boet i Danmark ret længe, og min mor kender ikke så meget til det her. Min far kan slet ikke hjælpe. ” 

*** 

”Jeg tror det er en meget stor kulturforskel. Jeg kommer fra Syrien, og hjemme i Syrien er der ikke nogen 
unge, der arbejder. Det er kun i de fattige familier, hvor de unge også skal arbejde. Ellers er det forældrene, 
der laver det hele. Og jeg tror også, det er derfor, at det var godt, at fritidsjobambassadøren var med hjemme 
og møde mine forældre, så de finder ud af, at det er sådan kulturen er for unge mennesker i Danmark.” 

 

Enkelte forældre har været bekymrede ift. deres børns muligheder for at passe 
skolen samtidig med fritidsjob, mens andre har været usikre på 
transportmuligheder osv. Generelt har forældrene dog været trygge ved den 
hjælp og det job, som deres børn har fået. Fritidsjobambassadøren har skabt en 
forståelse hos forældrene for fritidsjobbets betydning, og de fleste forældre har 
da også bakket om tilbuddet til deres barn om hjælp til at finde fritidsjob. 

Nogle forældre har haft et urealistisk eller unuanceret billede af deres barns 
uddannelsesmuligheder og -kompetencer. Og har samtidig haft svært ved at 
forstå sammenhæng mellem fritidsjob og uddannelseskompetencer. Dette 
gælder ikke mindst hos forældre, der er nye i Danmark, og som har svært ved at 
forstå det danske uddannelses- og jobmarked, som i sin opbygning kan fremstå 
uigennemsigtigt med mange og forskellige veje til kompetencer og job. Disse 
forældre har gennem fritidsjobambassadørerne fået ny viden og øget kendskab 
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til uddannelsesveje og jobområder. Dette har iflg. de unge og forældrene været 
med til at påvirke familiens syn på barnets uddannelses- og 
fremtidsmuligheder, men også forældrenes prioritering af fritidsjob til deres 
barn.  

C I T A T ,  F O R Æ L D R E  
________________ 

”Hun (datter i fritidsjob, red.) har en lillebror, og jeg tror bestemt, at vi kan bruge den viden, vi nu har fået om 
fritidsjob, til at hjælpe ham med at finde et arbejde, når han bliver gammel nok. Han er meget inspireret af 
sin søsters arbejde og vil også gerne tjene penge, når han bliver gammel nok”.  
 

Fritidsjobambassadørerne har også talt med forældrene om, hvorvidt den unge 
har eventuelle udfordringer, som der har skullet tages hensyn til i forhold til 
fritidsjob. De unge har haft forskellige grader af sårbarhed og udfordringer, hvor 
nogle har krævet særlige hensyn fra arbejdspladsen, mens andre udfordringer 
er blevet løst af sig selv gennem jobbet.   

C I T A T ,  F O R Æ L D R E  
________________ 

”Hele forløbet har været så trygt for mig som forælder – og det er vigtigt, når man har et barn, som er 
udfordret på mange områder. Der er så mange krav fra samfundet, og det med, at der pludselig er én, som 
hjælper mig med at give min datter succes – det kan slet ikke beskrives, hvor meget den hjælp betyder. Alt 
jeg foretager mig med hende er ellers en kamp – at få hende til at møde til tiden i skolen, lave lektier og ja alt. 
Med fritidsjobbet har hun fået sin succesoplevelse.”  

 

Flere af de unge fremhæver, at de er blevet mere udadvendte gennem jobbet og 
har opdaget, at de godt kan lide at have kontakt til kunder og kolleger, selvom 
de i skolen har været meget generte.  Andre af de unge har haft diagnose eller 
har været underlagt begrænsninger ift. geografisk mobilitet mv. Flere af 
forældrene har gennem barnets trygge indslusning i fritidsjobbet opdaget, at 
deres barn kan mere, end de troede. 

Forældrene udtrykker da også stor tilfreds med fritidsjobambassadørernes 
fremgangsmåde og relation til familien og den unge. De fremhæver, at 
fritidsjobambassadøren tydeligt viser, at hun vil deres barn det bedste, og at 
hun henvender sig på en meget respektfuld og ordentlig måde.  
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C I T A T ,  F O R Æ L D R E  
________________ 

Mig og min kone er trygge ved hende (fritidsjobambassadøren, red.), for hun har styr på alt det der, når unge 
skal arbejde. Så får hun (datter) kontrakt, løn, weekendtillæg og vagtplan for en måned. Det er rigtig godt og 
fungerer. Da hun fik en kontrakt med hjem, så læste vi den igennem sammen.  

 

Forældrene udtaler i interviews også, at fritidsjobbet har øget deres barns 
trivsel og muligheder - f.eks. at de er blevet gladere og bedre til at passe deres 
skolegang. Ligeledes fremhæver de, at deres børn er blevet mere udadvendte 
og gode til at tale med voksne, de ikke på forhånd kender.  

Også de unge selv tilkendegiver i interviews, at deres forældre er glade for, at 
fritidsjobambassadøren har kunnet hjælpe dem til fritidsjob.  

 

C I T A T ,  U N G E  
________________ 

”Mine forældre er glade for, at jeg har fået et job, men de kunne ikke hjælpe mig. Nej, så det (søgning af 
fritidsjob, red.) har jeg selv klaret sammen med ham (fritidsjobambassadøren, red.).”  

*** 

”Når jeg fortæller min far, hvad fritidsjobambassadøren siger, fortæller min far altid, at det, som hun siger, er 
rigtigt. Han giver hende altid ret og siger, at hun gør noget godt.” 

De unge med etnisk minoritetsbaggrund lægger i evalueringen vægt på, at 
fritidsjobambassadøren har haft særlig stor betydning for deres jobsøgning, 
fordi deres forældre ikke har kunnet hjælpe dem med hverken at finde eller 
søge job, ligesom forældrene ikke har forstået vigtigheden af fritidsjobbet for 
senere uddannelses- og jobmuligheder.  
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8. De unge i projektet 
  

Målgruppen for ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” har været 
unge, som var ikke-uddannelsesparate og/eller kom fra uddannelsesfremmede 
hjem. Derudover blev der for indsatsen foretaget en yderligere afgrænsning af 
ungemålgruppen, så også de unges personlige, familiemæssige og sociale 
karakteristika samt deres skoletilhørsforhold har været en del af 
visitationsgrundlaget.  

De unge, som har været en del af fritidsjobindsatsen, kommer fra udsatte og 
sårbare familier og er kendetegnet ved et eller flere af følgende forhold, der 
indledende blev defineret af projektets ledelse:  

 Forældrene har ikke uddannelse udover grundskolen 
 Forældrene har ringe eller ingen tilknytning til arbejdsmarkedet og/eller 

uddannelsessystemet 
 Forældrene mangler kompetencer ift. at støtte op om deres barns skolegang 

og uddannelsesvalg  
 Familien mangler netværk eller har alene netværk blandt egen etniske 

gruppe 
 Familien er nyankommen og har flygtningebaggrund. De mangler mundtlige 

og skriftlige færdigheder i dansk  
 Den unge har en skoleperformance, som er under middel og/eller modtager 

specialklassetilbud  
 Den unge er erklæret ikke-uddannelsesparat 
 Den unges skolefremmøde er præget af ustabilitet/fravær 
 Den unge viser tegn på mistrivsel  
 Den unge har psykiske og/eller sociale udfordringer (fx PTSD; ADHD, social 

angst, ensomhed) 
 Risikosymptomer/adfærd (ift. kriminalitet, radikalisering, ”dårligt selskab” 

og misbrug.)  

De deltagende unge har haft behov for at stifte bekendtskab med 
arbejdsmarkedet, snuse til jobområder og/eller få styrket såvel personlige som 
sociale kompetencer, der har kunnet styrke deres chancelighed i livet fremover.   

De unge i indsatsen har været i aldersgruppen 13-18 år og har desuden haft som 
fællestræk, at de ikke har været i stand til at finde eller fastholde et fritidsjob i 
en længere periode (min. 3 mdr.).  

De deltagende unge har ved opstart i fritidsjobindsatsen alle været elever på 
enten Nymarkskolen, Issøskolen eller Stokkebækskolen. I årene 2018-2019 blev 
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der kun visiteret elever fra Nymarkskolen, mens der i årene 2020-2021 har 
indgået elever fra alle tre skoler. Fritidsjobindsatsen på Issø-skolen og 
Stokkebækskolen blev dog først for alvor igangsat primo 2020 – altså 
umiddelbart inden COVID19 skabte nedlukning, restriktioner og ændrede 
arbejdsmarkedsforhold.  Der er derfor på de to senest tilkomne skoler ikke 
blevet etableret fritidsjob i det oprindeligt forventede omfang.  

Der er dog trods hjemsendelse af elever og nedlukning af dele af 
arbejdsmarkedet alligevel blevet skabt fritidsjob i de to nyeste skoleområder. 
Virksomhedskontakten har her i høj grad bygget på en tilgang, hvor 
erhvervspraktikindsatsen og fritidsjobindsatsen er blevet samtænkt. Der er dog 
flest elever fra Nymarkskolen, der også i årene 2020 og 2021 har fået fritidsjob 
grundet det større elevgrundlag og det øgede antal timer til 
fritidsjobambassadørfunktionen. 

8.1. Alder og køn 

Der har i perioden 2018-2021 været foretaget 188 jobmatch til i alt 151 unge i 
”Helhedsorienteret Fritidsjobindsats i Svendborg”11. De udbudte fritidsjobs er 
som ovenfor nævnt overvejende besat af elever fra Nymarkskolen (fra 7. klasse 
til 10. klasse), hvoraf enkelte i løbet af fritidsjobansættelsen er overgået til 
ungdomsuddannelser.  

Det er især elever fra 9. årgang, der har fået fritidsjob gennem indsatsen. De har 
således udgjort knap halvdelen af de 177 jobmatch i projektperioden.  

Tabel 8.1. De besatte fritidsjob fordelt på klassetrin (2018-2021) 
 

 

 

 

 

 

 

Kilde: Projektets egne registreringer, 2022. N=177 

 
Der er lidt flere piger end drenge visiteret til fritidsjobindsatsen. Pigerne har 
således stået for 53 pct. af de formidlede fritidsjob. Cirka halvdelen af de unge 
har haft etnisk minoritetsbaggrund. 
 
 
 

 
1137 unge har været visiteret og ansat i mere end 1 fritidsjob gennem projektperioden. 

Klassetrin Procent 
7. kl.  6 % 
8. kl. 15 % 
9. kl. 49 % 
10. kl. og ungdomsuddannelse 30 % 
Fritidsjob besat af unge i alt 100 % 

HANSKC
Indsat tekst
Er Sørens 10 unge ikke medregnet her, da du lige ovenover skriver at det har været 188 jobmatch i hele perioden, hvilket er korrekt.??
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Tabel 8.2. De besatte jobs fordelt på køn (2018-2021) 
 

Køn Procent 

Fritidsjob - piger 53 % 
Fritidsjob - drenge  47 % 
I alt 100 % 

Kilde: Projektets egne registreringer: N=177 

 

Hvor de unge fra Nymarkskolen i høj grad har været unge med en etnisk 
minoritetsbaggrund, har de unge fra Stokkebækskolen og Issøskolen primært 
haft etnisk dansk baggrund.   

De unge fra alle tre skoler har været kendetegnet ved, at deres familier har 
særlige udfordringer ift. at støtte den unges skolegang og uddannelsesvalg, 
ligesom de unge har haft utilstrækkelige personlige og sociale kompetencer og 
manglet tro på eget potentiale.  

C I T A T ,  U N G E A K T Ø R   
________________ 

”Indsatsen når ud til de unge, som har det svært og måske slås med forskellige ting i skolen og hjemme. De 
har måske også problemer med det faglige. De tænker, at der ikke er noget, som kan hjælpe på det – men det 
kan et fritidsjob faktisk godt.” 

 

C I T A T ,  U N G  
________________ 

”Det, jeg tror, jeg har lært ved at have et job, er at jeg ikke længere er så chill. Jeg møder til tiden og passer 
mine vagter. Jeg er meget mere seriøs med de ting, jeg laver. Det er fedt. Jeg tror, at det bliver meget lettere 
for mig at finde et nyt job, fordi nu ved jeg, hvordan det er at have et job. ” 

8.2. De unges udvikling  

Med evalueringen har de unges registreret deres egen vurdering af selvtillid, 
sociale kompetencer, tro på fremtidsmuligheder mv. Dette er sket ved, at de 
unge i fritidsjobindsatsen har besvaret et spørgeskema ved hhv. opstart i 
fritidsjob og igen tre måneder senere12.  

 

 
12 Skemaet er blevet udfyldt elektronisk af de unge (telefon, PC eller tablet) og under fuld anonymitet, da hver elever har fået 
tildelt et ID, som ikke er evaluator bekendt, ligesom projektledelsen ikke har adgang til de unges svar.  
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Med skemaet har de unge tilkendegivet deres oplevede: 

 Tillid til at klare uventede situationer 
 Mødedisciplin 
 Koncentrationsevne 
 Samarbejdskompetencer  
 Tro på egne fremtidsmuligheder 

Skemabesvarelserne har gjort det muligt at følge de unges selvoplevede 
udvikling i personlige og sociale kompetencer under deres ansættelsen i 
fritidsjob.  

Der er indkommet 166 besvarelser fra nyansatte unge og 139 besvarelser fra 
unge, som har været ansat i cirka tre måneder. Det lavere antal anden-gangs-
besvarelser skyldes, at de senest ansatte unge endnu ikke har været ansat tre 
måneder i job og derfor ikke har kunnet besvare skema nummer to13. Der er 
således 166 af de 188 unge, som har haft et fritidsjob under indsatsen, der 
indgår i progressionsmålingen. 

Spørgsmålene i skemaerne indledes med ”Hvordan synes du, sætningerne 
passer på dig?” Svarene og dermed de unges selvvurderede udvikling på en 
række af parametrene præsenteres i figurerne nedenfor. Øvrige målinger 
fremgår af bilag D. 

Håndtering af problemer og uventede situationer 

De unge, som er startet fritidsjob, er blevet spurgt til, om de oplever, at de kan 
klare en situation, hvor der sker noget, som de ikke havde regnet med.  

Figur 8.1. De unges tryghed ved uventede situationer 

 

 

 

 

 

 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 

 
13 I antallet af besvarelser indgår ikke svar fra de første 11 unge, der deltog i projektet. De besvarede et midlertidigt 
overgangsskema, som ikke kan sammenlignes med det skema, som de øvrige 166 unge har udfyldt. Der er desuden 11 
unge, som ikke har modtaget og udfyldt skema. 
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Der var allerede ved de unges opstart i job en stor tro på egne evne til at 
håndtere en uventet situation. Alligevel ses der en fremgang i de unges 
selvtillid på området. 98 pct. af de unge angiver således efter 3 måneders 
ansættelse, at det ”helt rigtigt” eller ”lidt rigtigt”, at de føler, de kan klare 
situationen. For besvarelsen ”helt rigtigt” er dette en fremgang på 4 
procentpoint.  

58 pct. af de unge angav ved start i fritidsjob, at det var helt rigtigt, at de kunne 
løse de fleste problemer, hvis de gjorde, hvad de kunne.  Efter tre måneders 
ansættelse var denne andel steget til 74 pct. af de unge. Der er således tale om 
en stigning på 16 procentpoint.  Samtidig er også andelen, der finder udsagnet 
”forkert”, faldet fra 5 pct. til 1 pct. 

Figur 8.2. De unges tillid til egne evner ved problemer  

 

 

 

 

 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 

Arbejdsindsats og koncentration 

Samtlige unge svarer efter 3 måneder i job, at de nemt kan komme tilbage til 
det, de var i gang med, hvis de bliver forstyrret (svarer ”helt rigtigt” eller ”lidt 
rigtigt”).  Ved start i fritidsjob var denne andel 94 pct. Der er således sket en 
stigning på 6 procentpoint. 

Figur 8.3. Evnen til ikke at lade sig forstyrre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 
*Summen fraviger 100 pct. pga. afrunding 
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De unge har også givet deres egen vurdering af deres evne til at få gjort ting 
færdige. 73 pct. af de unge svarer ved start i fritidsjob, at de fandt det ”helt 
rigtigt”, at de er gode til at få ting gjort færdige. Tallet var efter 3 mdr. steget til 
76 pct.   

Figur 8.4. Evnen til at færdiggøre en opgave 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 
*Summen fraviger 100 pct. pga. afrunding 
 
De unge vurderer ved opstart i fritidsjob, at de er gode til at møde til tiden. 84 
pct. af de nyansatte har svaret, at det var ”helt rigtigt”, mens 86 pct. svarede 
”helt rigtigt” efter tre måneder i job. De unges vurdering er således relativt 
uændret efter 3 måneder i job. En del af de unge har dog efterfølgende vurderet, 
at de indledende overvurderede deres evne til at møde til tiden, men at de 
hurtigt efter opstart fik en øget fremmødedisciplin. Den reelle fremgang må 
derfor vurderes højere.14 

Figur 8.5. Mødedisciplin 
 

 

 

 

Samarbejde og rådføring 

 

 
Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 
*Summen fraviger 100 pct. pga. afrunding 

 

 
14 De unges overvurdering af egne kompetencer går igen på en række områder, hvad der beskrives i afsnit 9.3. 
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Med selvvurderingsskemaet har de unge også vurderet, hvor gode de er til at 
spørge om råd, hvis de føler sig usikre. Her vurderer 62 pct. af de unge ved 
opstart i fritidsjob, at det er helt rigtigt, at de er gode til at spørge om råd, hvis 
de er i tvivl om noget. Efter 3 måneder er andelen vokset til 69 pct.  
Virksomhederne vurderer også de unge som initiativtagende ved problemer og 
med stor ansvarsfølelse ift. gøre jobbet bedst muligt. 

Figur 8.6. De unges søgen efter hjælp ved problemer* 
 

 

 

 

 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 

 

Med skemaet vurderer de unge også, om de synes, at de har let ved at 
samarbejde med andre. Her vurderer 70 pct. af de unge ved opstart i fritidsjob, 
at det er ”helt rigtigt”, at de har let ved at samarbejde med andre. Efter 3 
måneder er andelen steget med 4 procentpoint.  

Figur 8.7. De unges selvoplevede samarbejdsevne 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 
*Summen fraviger 100 pct. pga. afrunding 
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Sociale kompetencer og selvtillid 

De unge vurderer også deres egne sociale kompetencer og interesser. De skal 
således tage stilling til, hvor rigtigt det er, at de har det fint med at møde nye 
mennesker.  

Figur 8.8. Tryghed ved at møde nye mennesker 

 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 
 

Som det fremgår af figuren ovenfor, finder 72 pct. af de unge ved opstart i 
fritidsjob, at det er ”helt rigtigt”, at de har det fint med at møde mennesker, de 
ikke kender i forvejen. Efter tre måneder er denne andel steget til 74 pct.  

Som det vil fremgå af afsnittet omkring de unges udvikling beskrevet med 
kvalitative data, har det for de unge været overraskende, hvordan det har været 
at møde nye mennesker, som ikke har været en del af deres egen aldersgruppe 
og omgangskreds. De unge fortæller således i interviews, at de indledende 
tilkendegav, at de var gode til at møde nye mennesker, fordi de tog 
udgangspunkt i deres hidtidige erfaringer med unge på egen alder. Gennem 
jobbet har de skullet samarbejde med både kolleger og kunder, som har været i 
andre aldersgrupper og nye rammer, og det har flere af de unge oplevet som 
svært. Også her tilkendegiver de unge således, at deres udgangsvurdering af 
egen tryghed har været for optimistisk, hvorfor den faktiske udvikling over de 3 
måneder iflg. de unge selv, har været højere end skemaerne dokumenterer.  

Tro på fremtiden 

De unge i fritidsjob har også svaret på, om de tror, at der er nogle jobs, som de 
vil være gode til.  
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Figur 8.9. Troen på jobmuligheder 

 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 
*Summen fraviger 100 pct. pga. afrunding 

 

Der er sket en stigning i andelen af unge, som finder udsagnet ”helt rigtigt”. 
Stigningen er på 8 procentpoint. Der er dog samtidig sket en stigning på 4 
procentpoint i andelen af unge, som finder det lidt forkert, at der er jobs, de vil 
være gode til. Der er således både unge, som har fået en øget tro på, at der er 
jobs, de vil være gode til, mens andre er kommet mere i tvivl. I alt er der 128 af 
de 139 unge (som har besvaret anden måling), der finder det lidt eller helt 
rigtigt, at der er jobs, de vil være gode til.  
Sammenlignes udviklingen for de unge, som fik job i 2018/2019 med de unge, 
som fik job i årene 2020-2021 har de unge på dette område haft en større positiv 
udvikling end de unge fra tidligere år. Udgangspunktet var det samme ved 
opstart, men flere har fået troen på, at der er jobs, som de vil være gode til. 
 

Forældre og skole 

Mange af de unge, som har fået fritidsjob via indsatsen, er som nævnt 
kendetegnet ved at komme fra uddannelsesfremmede hjem. Hertil kommer at 
en stor andel af indsatsens unge (ca. 50 pct.) kommer fra hjem, hvor forældrene 
har anden etnisk baggrund end dansk, og hvor flere af forældrene ikke har haft 
tilknytning til hverken det danske uddannelsessystem eller arbejdsmarked.  

Som en del af evalueringen er de unge blevet adspurgt, om de taler med deres 
forældre om skolen. Her ses det, at der gennem projektet er færre unge, som tit 
taler med deres forældre om skolen. Hvor der ved opstart i projektet var 39 pct., 
som angav, at udsagnet var ”helt rigtigt”, er andelen efter tre måneder faldet til 
32 pct.  
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Figur 8.10.  Forældreinvolvering 

Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021 
*Summen fraviger 100 pct. pga. afrunding 

 

Der er tale om et større fald, end der sås i midtvejsevalueringen (hvor faldet var 
3 procentpoint). Den øgede nedgang skyldes primært, at flere unge ved opstart i 
job i 2020/2021 tilkendegiver, at de tit taler med deres forældre om skolen. De 
unge udtrykker selv, at forældrene under COVID19-nedlukning og hjemsendelse 
har været mere involveret i skolegangen end tidligere.  

Læring gennem fritidsjob 

Efter tre måneder i fritidsjob har de unge besvaret supplerende spørgsmål om 
deres udbytte og læring af fritidsjobbet.  

Som det fremgår, er der særligt på fire områder, at de unge tilkendegiver stor 
læring. Der er således mellem 72-82 pct. af de unge, som oplever, at de gennem 
fritidsjobbet: 

o Har lært hvordan det er at være på en arbejdsplads 
o Har lært hvordan det er at tjene sine egne penge 
o Er blevet bedre til at tale med mennesker, de ikke kender 
o Har lært at tage ansvar for de opgaver, de får 
o Har fundet ud af, at de godt kan passe et fritidsjob 

Det er en målsætning for projektindsatsen, at 85 pct. af de unge i job vurderes at 
have opnået en progression og effekt af indsatsen. Alle de unge, som har 
besvaret skemaet efter 3 måneders ansættelse (139 unge), har oplevet en 
fremgang på min. ét af de 15 målepunkter.  Målopfyldelsen på 85 pct. er således 
mere end opfyldt. 
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Tabel 8.1. De unges udbytte og læring af fritidsjob (svar efter 3 mdr. i fritidsjob), 
opgjort i faktiske tal og procent. 

 
Kilde: Progressionsmålingsskema, LG Insight, 2018-2021; N=139 

 Summen overstiger 100%, da der kan angives flere svar. 

De unge har som fritekst til skemaet bl.a. tilføjet, at de har lært:  

 At lægge telefonen væk i arbejdstiden 
 Ikke at snakke med sine venner i arbejdstiden 
 At det er vigtigt at komme til tiden og passe sit arbejde 
 At være mindre genert 
 At der er meget man skal huske, når man er på arbejde 
 At tale i telefon med fremmede 

Svar på spørgsmålet: 
Hvad er det vigtigste, du har lært af 
dit fritidsjob? 

Antal unge som 
identificerer sig med 

udsagnet 

Antal i 
procent 

Jeg har lært, hvordan det er at være 
på en arbejdsplads 114 82% 

Jeg har lært, hvordan det er at tjene 
mine egne penge 

113 81% 

Jeg er blevet bedre til at tale med 
mennesker, jeg ikke kender 113 81% 

Jeg har lært at tage ansvar for de 
opgaver, jeg får 102 73% 

Jeg har fundet ud af, at jeg godt kan 
passe et fritidsjob 

100  
72% 

Jeg er blevet bedre til at arbejde 
sammen med andre 88 63% 

Jeg har lært at tage tingene mere som 
de kommer 88 63% 

Jeg er blevet bedre til at spørge, hvis 
jeg er i tvivl om noget 

86 62% 

Jeg er blevet bedre til at møde til 
tiden 62 45% 

Jeg har lært, at det er vigtigt at få 
sovet om natten, hvis jeg skal være 
frisk om dagen 

60 43% 

Jeg er blevet bedre til at koncentrere 
mig 

53 38% 

Jeg har fundet ud af, hvad jeg kan lide 
at arbejde med 52 37% 

Jeg er blevet bedre til dansk 49 35% 
Jeg har lært at stole på mere på andre 31 22% 
Jeg er blevet mere bevidst om, 
hvilken uddannelse jeg godt kunne 
tænke mig 

27 19% 

Andet  16 12% 
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 Flere ord/fået et større ordforråd  
 At samarbejde med nogle, som er ældre end sig selv  
 At man kan få meget motion af at være på job 
 At tage mere ansvar for, hvad man roder sig ud i 
 At det er vigtigt at være høflig  
 At det ikke er så svært, som de troede at passe et fritidsjob 
 At tro mere på sig selv 
 Hvordan det er at være voksen 
 Mere om sig selv 

8.11. Realitetstjek  

Det er et gennemgående kendetegn hos de unge, at de har haft en høj vurdering 
af deres egne kompetencer allerede ved opstart i jobbet. En vurdering, som var 
urealistisk høj - ifølge interviews med både de unge selv og virksomhederne 
efter jobstart. De unge har gennem interviews udtrykt, at de med spørgsmålene 
har reflekteret over deres ændrede selvopfattelse. Det er efter start i job 
vurderingen hos flere af de unge, at de før fritidsjobbet ikke havde et konkret 
billede af, hvordan deres egne kompetencer egentlig var. De målte således 
deres kompetencer op imod deres erfaringer i egen komfortzone (fx i hjemmet 
og sammen med venner) og ikke i en kontekst med nye opgaver, nye kolleger og 
andre krav.  

Alligevel er der på en lang række parametre målbare forbedringer i de unges 
selvoplevede kompetencer. En forbedring som ville være endnu tydeligere, hvis 
de unge ved opstart havde haft et mere realistisk selvbillede. 

I afsnit 10 vil de unges udvikling blive beskrevet ud fra deres udsagn i 
evalueringens interviews. Her har de unge haft mulighed for undervejs i forløbet 
at beskrive og uddybe deres motivation for og oplevelser med fritidsjobbet mv. 

8.12.  Fastholdelse 

Det er et væsentligt formål med indsatsen, at de unge ikke alene skal hjælpes i 
fritidsjob, men at de også skal kunne fastholde jobbet i minimum 6 måneder.  

Der måles derfor på, hvordan det går med de unges fastholdelse i fritidsjob. Ud 
af de 141 unge, som har haft mulighed for at være ansat i 6 måneder ved 
udgangen af januar 2022, er 103 blevet fastholdt i samme job i 6 måneder. Dette 
giver en fastholdelsesgrad på 73 pct. over den samlede projektperiode. Hertil 
skal dog lægges at, at nogle af jobbene ikke har kunnet fastholdes, da der har 
været tale om sæsonarbejde, ligesom andre unge har skiftet til nye jobs med 
flere timer etc. I alt er der således 121 af de 141 unge, som ikke er blevet opsagt 
eller fyret fra fritidsjob ved projektets afslutning. Dette giver en 
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fastholdelsesgrad på 86 pct. efter 6 måneder, hvilket opfylder målsætning på 85 
pct. 

Tabel 8.2. Fastholdelse af de unge i fritidsjob 

 
Kilde: Data fra projektledelsen, 2022; N=141           
* Bl.a. som følge af COVID19 i årene 2020 og 2021 

8.13. De unges status i dag 

Som en del af evalueringen indgår også en opfølgning på de unges status i dag. 
Derfor har UU Sydfyn trukket data for uddannelsesstatus for de unge, som har 
haft fritidsjob som del af ”Helhedsorienteret fritidsjob i Svendborg” 15. Som det 
fremgår af tabellen nedenfor er de unge i dag næsten alle i gang med 
uddannelse. 40 pct. af de unge er fortsat i grundskolen, mens en tredjedel er 
påbegyndt gymnasial uddannelse. 13 procent er i gang med en 
erhvervsuddannelse og 11 procent er i forberedende forløb (fx FGU). Alene 3 
pct. af de unge er udenfor eller i midlertidig aktivitet.  
 
For de unge, som har forladt grundskolen, svarer tallene til, at 55 pct. har søgt 
den gymnasiale uddannelsesvej, mens 21 pct. har søgt erhvervsuddannelse. Det 
vil være interessant for Svendborg Kommune og UU Sydfyn også fremadrettet 
at følge de unges uddannelsesmønster og senere jobveje ift. at vurdere 
fritidsjobbets indflydelse på de unges karriereveje og chancer i livet. 

 
Tabel 8.3. De unges status per 1. februar 2022 

Status Procent 
Erhvervsuddannelse 13% 
Forberedende og udviklende aktiviteter 11% 
Grundskolen 40% 
Gymnasiale uddannelser 33% 
Midlertidige aktiviteter 2% 
Udenfor aktivitet 1% 
Kilde: UU Sydfyn, feb. 2022  

 
15 Det er anført i de unges uddannelsesplan, når de har været tilknyttet ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg”. 

Fastholdelse af unge i fritidsjob 2018 2019 2020 2021 
Sæsonjobs under 6 mdr. 5 4 0 0 
Fyret inden 6 mdr. ansættelse 6 3 1 5 
Stoppet til andet job/flere timer inden       

  6. mdr.  –  
4 1 3* 3* 

Sagt op uden andet job 0 0 3 0 
Stoppet før 6. mdr. uden andet 
job/sæsonårsag 

6 3 4 5 
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9. Hvad siger de unge? 
 

Der er som led i evalueringen gennemført interviews med 20 unge. Det var 
gældende for de 20 unge, som blev interviewet, at de alle havde fået et 
fritidsjob, havde minimum en måneds anciennitet og stadig var ansat i 
fritidsjobbet. 

I interviewene har de unge beskrevet og uddybet deres oplevelser og læring 
gennem fritidsjobbet. Beskrivelsen af de unges oplevelser og udvikling bygger 
på et samlet indtryk opnået ved interviews med og om unge fordelt over årene. 
Hovedparten af ungeinterviewene er foregået som personlige interviews, men 
under COVID19-nedlukningen er interviewene sket som telefon- eller online- 
interviews. 

9.1. Motivation for fritidsjob 

De fleste af de interviewede unge har ikke selv været opsøgende ift. fritidsjob. 
”Rekrutteringen” til fritidsjobindsatsen er typisk sket ved, at de er blevet 
kontaktet af fritidsjobambassadøren og/eller deres klasselærer og orienteret 
om tilbuddet. 

C I T A T E R ,  U N G E  

 
Da jeg gik i 10. klasse, var der en obligatorisk opgave, som jeg ikke gennemførte, og jeg var nok også lidt træt 
af at gå i skole. Fordi jeg ikke gennemførte den der opgave, kom jeg til en samtale med min lærer, og de 
anbefalede mig faktisk at tage kontakt til hende (fritidsjobambassadøren, red).  

*** 

Ja, jeg ville jo gerne have et fritidsjob, men det var ikke noget jeg tænkte, der var mig, fordi jeg også er 
ordblind. Så jeg har nogle gange følt, at det ville være for svært at finde et job, når jeg var ordblind. 
Ambassadøren kom og besøgte os i en dansktime og spurgte, hvem af os, der ikke havde et fritidsjob, og så 
blev vi så trukket til siden.  

*** 

Jeg havde snakket med min lærer om, at jeg godt kunne tænke mig et fritidsjob, hvor der var nogle praktiske 
opgaver. Jeg havde ikke hørt om fritidsjobsvejledningen, før hun (ambassadør) kom og tog fat i mig den dag.  

Når fritidsjobambassadøren selv har henvendt sig til de unge, er det sket på 
grundlag af en vurdering af den enkelte unges udfordringer i skolen, fx behovet 
for at styrke den unges uddannelsesudsyn, sociale kompetencer, kendskab til 
arbejdsmarkedet mv. Opmærksomheden på den unge er fremkommet gennem 
UU-vejledningen og/eller via kontakt med den unges lærere.   
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Andre af de unge er selv blevet opmærksomme på muligheden – enten gennem 
deres venner, forældre eller fritidsjobambassadørens oplæg i klassen. De unge 
har herefter selv taget kontakt til fritidsjobambassadøren for hjælp. Der har her 
været tale om unge, som kommer fra hjem, der ikke har kunnet støtte den unge 
i jobsøgningen, og hvor forældrene typisk heller ikke har opmærksomhed på 
værdien af et fritidsjob. 

C I T A T ,  U N G  

 
Jeg prøvede selv at skrive nogle ansøgninger, og dem afleverede jeg i nogle forskellige supermarkeder. Det 
gik ikke så godt. Men så ringede fritidsjobambassadøren. Og så kom jeg faktisk til samtale og fik arbejde. Det 
var bare så fedt. 

Enkelte af de unge er også kommet i kontakt med fritidsjobordningen gennem 
deres forældre. Her har forældrene i anden sammenhæng hørt om ordningen 
(fx gennem forældremøder eller via andre tilbud i helhedsplanen). 

C I T A T ,  U N G  

 
Min far syntes, at det var godt at få hjælp hos hende (fritidsjobambassadøren, red.), for der er man sikker på, 
at der er styr på tingene. Hun ved alt det vigtige, og hun er rigtig god til at hjælpe. Min far kender ikke så 
meget til arbejde i Danmark, men det gør hun (fritidsjobambassadøren, red.). 

For at sikre det rette match med virksomheden har det været vigtigt, at den 
unge selv har været indstillet på at få et fritidsjob, så hverken den unge, 
virksomheden eller ambassadøren har skullet bruge tid på et match, som på 
forhånd ville være dømt til at mislykkes. Alle de unge, der har indgået i 
indsatsen, har derfor som udgangspunkt været motiveret for at få et fritidsjob 
eller har kunnet gøres motiverede. Hvis den unge ved de indledende samtaler 
ikke har udvist eller kunnet anspores til motivation for et fritidsjob, har 
fritidsjobambassadøren sat indsatsen på stand-by og har forsøgt med en senere 
kontakt eller har afventet, at den unge selv har taget kontakt. Nogle af de unge, 
som indledende var modstræbende overfor et job, er senere selv vendt tilbage 
til ambassadørerne med ønske om et job. 

C I T A T ,  U N G  

 
Jeg snakkede første gang med hende (fritidsjobambassadøren, red.), da jeg gik i 8. eller 9. klasse. Men da lød 
det lidt skræmmende med et fritidsjob. Da jeg startede i 10. klasse, følte jeg mig klar til et fritidsjob, og alle 
mine venner havde fået et fritidsjob, så det ville jeg også gerne have. Så jeg spurgte hende 
(fritidsjobambassadøren, red.), om hun kunne hjælpe mig med at få et job.  
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De unge, som har fået hjælp, har uanset om de selv har henvendt sig eller er 
blevet kontaktet af ambassadørerne, haft udfordringer, som har gjort det svært 
for dem selv at søge fritidsjob uden hjælp. De unge, som har fået hjælp, har 
således alle opfyldt projektets kriterier. 

9.2 Jobsøgningen 

Det har været vigtigt for de unge i interviews at fremhæve, at de har fået meget 
hjælp til jobsøgningen, og at de ikke tror, at de ville have fået job uden hjælp fra 
fritidsjobambassadøren. De unge udtrykker, at de ikke har vidst, hvordan man 
søgte et job, hvordan man gik til samtale og heller ikke vidste, hvilke typer af 
opgaver, som man forventedes at få mulighed for at løse i fx supermarked. 
Nogle af de unge havde ikke selv prøvet at søge job (primært fordi de tvivlede 
på, at nogen ville ansætte dem), mens andre havde søgt mange og forskellige 
jobs uden at få positiv tilbagemelding.  

C I T A T E R ,  U N G E  

 
”Jeg tænkte, at hun (fritidsjobambassadøren, red.) kunne måske hjælpe mig med at finde et arbejde, fordi et 
fritidsjob nok kunne være godt for mig. Jeg havde selv prøvet at søge en masse forskellige jobs, men jeg havde 
ikke fået nogen af dem.”  

*** 

”Jeg havde selv søgt nogle jobs i dagligvarebutikker, inden jeg talte med ham (fritidsjobambassadøren, red.), 
men jeg havde aldrig hørt tilbage fra dem.”  

De unge har typisk fået hjælp til at skrive ansøgningen. Det har både handlet 
om, at de fra ambassadøren har fået mere viden om jobbets karakter, så 
ansøgningen har kunnet målrettes, men de unge har også fået hjælp til at få øje 
på deres egne kompetencer. Fritidsjobambassadøren har således givet den 
unge redskaber til selv at skrive en ansøgning, som herefter er blevet tilpasset 
med sparring fra ambassadøren.  

De unge er også blevet trænet i afleveringen af ansøgningen (hvad enten det har 
været personligt eller elektronisk), ligesom de har øvet sig i at være til 
jobsamtale. Jobsøgningsproceduren har været ny for den unge, og træningen af 
de enkelte dele har været med til at give den unge en øget tryghed i forhold til 
at træde ind i en ukendt verden af forventninger.  

C I T A T E R ,  U N G E  

 
”Jeg skulle have hjælp til at skrive min ansøgning. Hun (fritidsjobambassadøren, red.) har også øvet sammen 
med mig, hvordan man afleverer ansøgningen, og hvordan man skal være til en jobsamtale.”  

*** 
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”Hun (fritidsjobambassadøren, red.) hjalp rigtig meget med ansøgningen. Jeg lavede selv et forslag med 
hjælp fra Hopijob – og så hjalp hun med det sidste.”  

*** 

”Hun (fritidsjobambassadøren, red.) hjalp mig med at skrive ansøgningen, og det var rigtig fint. Hun stillede 
mig nogle spørgsmål, og når jeg svarede hende på det, så vidste jeg også, hvad det var jeg skulle skrive i 
ansøgningen.” 

*** 

”Vi talte om min ansøgning. Jeg havde en ansøgning med, som vi rettede til sammen. Så talte vi om, hvordan 
en jobsamtale plejer at være. Hun har helt klart været en stor hjælp med ansøgningen, og hun har hjulpet 
med, hvordan man opfører sig til en jobsamtale. Man skal være smilende og tale pænt. Det er godt at blive 
forberedt til en jobsamtale, så man ikke er så nervøs.” 

*** 

”Jeg siger fra hjertet, at hvis det ikke havde været for hende (fritidsjobambassadøren, red.), så havde jeg ikke 
fået jobbet – det ved jeg. ”  

Det har været tydeligt gennem alle interviews, at de unge gennem kontakten 
med fritidsjobambassadøren har fået konkrete redskaber til at turde og kunne 
søge job, gå til samtale og turde tro på en ansættelse. Den indledende støtte 
har således været vigtig for de unge. 

9.3. Kompetencer og trivsel  

Det har været tydeligt i evalueringens progressionsmålinger, at mange af de 
unge har vurderet deres egne kompetencer højt forud for start i fritidsjob. De 
fleste unge udtrykker da også i interviews, at de troede, at de havde gode 
sociale kompetencer fra skole og fritidsliv. Deres kurve har for flere af de unge 
derfor været nedadgående ift. selvoplevede kompetencer, når de startede i job. 
Deres oplevelse af egne kompetencer er herefter steget igen, efterhånden som 
de er blevet fortrolige med krav på arbejdspladsen og har opnået succes i deres 
fritidsjob.  

Som eksempel herpå kan nævnes, at flere af de unge, som før jobstart syntes, at 
de var gode til at koncentrere sig, er blevet overraskede over, at de på 
arbejdspladsen har skullet fastholdes i opgaver uden fx at kunne holde jævnlige 
pauser for at kigge på telefonen eller snakke med venner, som er kommet forbi. 
De havde ikke før jobstart selv tænkt, at adgangen til sociale medier ikke ville 
påvirke deres koncentration og derfor anså de det ikke som en udfordring at 
blive forstyrret og vende tilbage til opgaven.  

HANSKC
Indsat tekst
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Andre af de unge har refereret til, at de har været gode til at koncentrere sig i 
lang tid, når de gamede, hvilket heller ikke har kunnet sammenlignes med at 
udvise koncentration på arbejdspladsen.  

En række af de unge, som indledende udviste tillid til deres egne kompetencer, 
havde samtidig en skepsis for, om de ville kunne bestride et fritidsjob. De havde 
svært ved at forestille sig, hvad jobbet indebar og havde med faglige 
udfordringer i skolen ikke stor tillid til at kunne leve op til kravene på en 
arbejdsplads, fx i forhold til hastighed i opgaveløsningen. Disse unge har 
gennem fritidsjobbet opdaget nye sider af sig selv, som de er stolte af, og som 
har gjort dem i stand til at varetage fritidsjobbet, men også har givet dem øget 
tro på fremtidige jobmuligheder. 

Samlet tilkendegiver de fleste unge i interviews, at de har fået succesoplevelser 
og en styrket tro på sig selv og egne kompetencer gennem fritidsjobbet. 

C I T A T E R ,  U N G E  

 
”Det er meget sundt at give nye ting en chance, så man kan lære noget af det. Jeg var meget genert og bange 
for at gøre noget forkert, men det hele er bare gået rigtig godt”. 

*** 

”Jeg er blevet meget mere opmærksom. Det er rart, at man har meget ansvar. De stoler på, at jeg løser mine 
arbejdsopgaver – som jeg jo også gør.”  

*** 

”Jeg er blevet bedre til at tale med nye mennesker. Jeg var ikke så social før, men meget genert. Det er blevet 
nemmere at være mig selv.” 

De unge bemærker generelt, at de har fået en bedre trivsel af at starte i job. De 
fremhæver blandt andet, at det øgede selvværd, samværet med andre 
mennesker og det fysiske arbejde har gjort dem i bedre humør. Og at 
succesoplevelserne har givet dem overskud til at lave andre ting og føle fysisk 
velvære. 

 

 

C I T A T ,  U N G  

 
”Jeg er blevet stærkere, fordi man skal løfte mange ting, og jeg er meget udenfor. Jeg er kommet i god form 
og stærkere.” 

*** 
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”Jeg er faktisk blevet mindre skoletræt af det (fritidsjob, red.) – jeg fik lidt luft. Jeg fik lov til at arbejde lidt 
med det, som jeg gerne ville uddannes til. Det gav mig et frirum.” 

 

Det er kendetegnende for de unge i interviews, at de selv er blevet meget mere 
opmærksomme på, hvad de er gode til og godt kan lide at lave.  

C I T A T ,  U N G  

 
”Jeg er glad for mit arbejde. Jeg kan godt lide ansvar, og min chef siger, at jeg er god til at tage ansvar. Og 
arbejdet er godt, fordi jeg holder mig i gang og ikke bare sidder stille ved kassen. ” 

 

De unge er blevet bevidste om, at der er flere ting, de er gode til. Selvom de 
måske har det fagligt svært i skolen (fx i matematik og engelsk), ser de, at der er 
jobs, som de kan bestride, og der også er brug for dem senere i livet. 

C I T A T ,  U N G  

 
”Jeg stresser ikke længere i forhold til fremtiden eller skolen. Jeg er glad for at være, hvor jeg er, og jeg er 
glad for at have det arbejde, jeg har. Men jeg ved også godt, at jeg ikke kan blive her på skolen for evigt – men 
jeg tror, at jeg skal i 10. klasse efter sommerferien. Det vil jeg gerne. Senere vil jeg rigtig gerne være 
sygeplejerske – det har jeg altid gerne villet.” 

Samlet udtrykker de unge, som har været i fritidsjob, at de har fået en større 
bevidsthed om deres eget værd, men også har set muligheden for at oparbejde 
kompetencer, som de kan bruge til uddannelse og senere job – jobs som de 
troede, at de ikke ville kunne opnå. De fleste unge udtrykker, at de gennem 
forløbet har fået mere selvtillid gennem succesoplevelser på jobbet.  

Flere af de unge har også fundet interesse i jobområder, som de ikke før havde 
anset for attraktive. Deres tidligere ønsker til uddannelse og job har på den vis 
flyttet sig.  

9.4. Kendskab til arbejdspladskultur 

De fleste af de unge, som har været en del af fritidsjobindsatsen, har ikke 
tidligere haft et fritidsjob. Enkelte har dog haft et fritidsjob i begrænset omfang, 
hvor der har været tale om et fritidsjob under særlige vilkår (fx et 
lommepengejob) eller har haft fx et avisjob, som de ikke har været i stand til at 
fastholde pga. udeblivelser og/eller manglende omhyggelighed i udførelsen af 
jobbet. 

Samtidig kommer mange af de unge også fra hjem, hvor forældrene heller ikke 
kender til arbejdsmarkedet. De unge har således heller ikke ad den vej (fx ved 
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besøg på forældrenes arbejdsplads eller snakke om job) fået indsigt i et 
almindeligt arbejdsliv og dets rammer.  

Derfor har også arbejdspladsnormer og -rutiner været nye for de unge. Det har 
gjaldt både faglige krav (hvad skal man kunne for at få lov til at sidde ved 
kassen i et supermarked) og krav til personlige kompetencer som hygiejne, 
åbenhed og mødestabilitet.  Men også samarbejdet og sociale relationer til 
kolleger har skullet læres gennem den første tid på arbejdspladsen.  

De unge har typisk kun været vant til at arbejde sammen med 
klassekammerater og omgås venner og familie, men har ikke stået i en arbejds- 
eller pausesituation, hvor de har skullet tale og samarbejde med kolleger, som 
de unge fremhæver som ”gamle”.  

Generelt udtrykker de unge sig overraskede og positive om den gode 
modtagelse, som de har fået fra (ældre) kolleger. 

C I T A T ,  U N G  

 
”I starten var der mange nye ting, og der hjalp de (kolleger, red.) mig rigtig meget. Det var jeg glad for. De 
spørger mig også altid om, jeg har lyst til noget at drikke eller kage.”  

Som det fremgår af senere afsnit om virksomhedernes oplevelser, har de unge 
generelt også været hurtige til at blive en del af både det faglige og sociale 
arbejdsmiljø. 

For nogle af de unge har det været en ekstra stor overvindelse at turde at søge 
og starte i et fritidsjob. De har været meget usikre på deres egne kompetencer, 
ligesom nogle virksomheder har været usikre på, om den unge har haft for 
mange udfordringer til at kunne trives og arbejde under de givne forhold. Derfor 
har flere af de unge været i en praktik forud for opstart i fritidsjob16. Det har med 
praktikken ikke kun handlet om de faglige aspekter, men i høj grad også om de 
unges forventninger og deres personlige kompetencer til at indgå i 
arbejdspladsens opgaver og fællesskab. 

 

C I T A T ,  U N G  

 
Men jeg startede med, at jeg var der i praktik i tre dage - tror jeg nok det var - og så blev jeg ansat bagefter. 

 
16 Det er således for UU-vejlederen muligt at etablere en praktikordning for ikke-uddannelsesparate elever (IUP), som en 
del af en koordineret indsats mellem skole og UU Sydfyn. Her kan eleven tilbydes praktik forud for indgåelse af 
fritidsjobaftale, så der indledende sker afprøvning af matchet mellem den unge og arbejdspladsen.  
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*** 

” Jeg vil rigtig gerne på erhvervsskole og blive tømrer. Men jeg vil gerne i praktik først og også gerne have et 
fritidsjob dér, så jeg ved lidt mere om det (jobbet som tømrer, red.), inden jeg starter på uddannelsen. Jeg 
tror, at der sker noget hele tiden som tømrer. Jeg gider ikke sidde og lave ingenting foran en computer hver 
dag.”  

 

9.5. Betydningen af nærvær og opfølgning 

Det har været et vigtigt element i ordningen, at fritidsjobambassadøren har 
fulgt den unge på vejen mod job, men også efter ansættelsen. Dette er af både 
fritidsjobambassadøren, virksomheder og forældre blevet fremhævet som 
vigtigt, men også de unge selv lægger vægt på, at de er blevet set og støttet 
gennem hele forløbet.  

Nogle af de unge har haft brug for meget lidt hjælp efter start i job, mens andre 
har haft behov for meget hjælp, Alle de interviewede unge tilkendegiver dog, at 
de har været glade for, at de har haft fritidsjobambassadøren med på sidelinjen 
– også efter jobstart. De har sat pris på, at de har oplevet sig som 
betydningsfulde for ambassadøren, som har kendt deres navne, hilst på dem i 
skolen og besøgt dem, når de fx har siddet ved kassen i supermarkedet. 

C I T A T E R ,  U N G E  

 
”Det gør mig glad, at hun (fritidsjobambassadøren, red.) interesserer sig for, hvordan det går mig. Når man 
møder hende på gangen, vil hun gerne snakke, og hun har altid 2 minutter. Og nu hvor jeg er så glad for mit 
arbejde, vil jeg også rigtig gerne fortælle hende, hvor godt det går.”  

*** 

”Vi siger hej, når vi ser hinanden (fritidsjobambassadøren og den unge, red.), men ellers taler vi ikke så meget 
sammen. Men hun vil altid gerne høre, hvordan det går. Og jeg ville helt klart spørge hende, hvis der var 
noget på jobbet, som gjorde mig utryg  -  også hvis jeg har brug for hjælp til et andet job. Jeg ved, at hun kan 
hjælpe mig.” 

 

De unge oplever en sikkerhed ved at have muligheden for at kontakte 
fritidsjobambassadøren, men er generelt gode til selv at afkode, hvornår de skal 
kontakte hhv. deres nærmeste leder og fritidsjobambassadøren. De unge 
henvender sig – iflg. dem selv - til deres nærmeste leder, når det handler om 
ting, som kan klares ved en snak på arbejdspladsen. Fx hvis den unge er meget 
genert og er utryg ved at sidde ved kassen. 
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C I T A T ,  U N G  

 
”Jeg snakker med X (chef, red.) fra mit arbejde, hvis jeg er syg f.eks. Men hvis jeg er ked af mit arbejde, så 
taler jeg med Y (fritidsjobambassadøren, red.) om det.” 

9.6. De unges håb og fremtidsplaner 

En stor del af de unge, som har fået job gennem fritidsjobindsatsen, fortæller, at 
de forud for jobbet havde svært ved at se, hvor de kunne finde job i fremtiden. 
Mange af dem har haft sociale, personlige og/eller faglige skoleudfordringer, og 
flere af dem har været skoletrætte og uden engagement og tro på uddannelse. 

Andre af de unge er som nævnt nye i Danmark og har ikke haft forudsætninger 
for at kende til hverken uddannelsessystem, arbejdsmarked eller egne 
interesseområder.  

C I T A T ,  U N G  

 
”Jeg kommer fra Syrien, men min mor, søster og jeg boede også i Tyrkiet i nogle år, og der arbejdede jeg i en 
frisørsalon, hvor jeg gjorde rent. Og dengang tænkte jeg, at det kunne være godt, hvis man havde sit eget og 
var sin egen chef en dag. Det kunne jeg godt tænke mig, men så skal jeg først vide hvordan arbejde fungerer i 
Danmark. Det er dét, som jeg lærer nu.” 

Flere af de unge har fået øje på nye jobområder, som interesserer dem. Andre af 
de unge har opdaget, at der er bestemte typer af job, som ikke er noget for dem 
i fremtiden. Fritidsjobbet har på den vis været med til at afklare den unge ift. 
deres kompetencer, interesser og muligheder. Og da fritidsjobbet er blevet 
iværksat med en bro til deres uddannelsesvejledning, har deres erfaringer 
kunnet bruges direkte i forhold til deres kommende søgning mod uddannelse.  

C I T A T E R ,  U N G E  

 
”Jeg har lært rigtig meget, siden jeg begyndte at have lyst til at få et arbejde. Jeg drømmer om at blive guide i 
et andet land. Jeg tænker også meget over sådan noget som kulturforskellene. Det har været tydeligt for 
mig, da jeg kom fra Syrien til Danmark.”  

*** 

”Øh, jeg tænkte faktisk på det (job i fremtiden, red.), da vi var på brobygning. Dér syntes jeg, det begyndte at 
blive lidt sjovere, det der med landbrug. Ellers så var det mekaniker. Men lige nu er det i hvert fald mest 
landmand. Det med at høste, ja maskinerne.”  

 

Nogle af de unge har gennem fritidsjobbet primært fået øje på og/eller styrket 
deres sociale kompetencer, tjent penge og fået lov at snuse til 
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arbejdsmarkedet. De har gennem jobbet ikke fået nogen afklaring af deres 
konkrete uddannelsesinteresser og fremtidige planer. Men de har lært dem selv 
bedre at kende i forhold til hvilken type af arbejdsliv, de kan se sig selv i.  

C I T A T ,  U N G  

 
”Jeg har lært, at jeg gerne vil arbejde med mennesker i fremtiden. Jeg kan godt lide at tale med kunderne. 
Når de møder mig på gaden, hilser de også, og det er virkelig fedt. Jeg kan rigtig godt lide hvordan man taler 
med stamkunder. Så jeg tror gerne, jeg vil arbejde med salg og kunder i fremtiden.”  
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10. Hvad siger forældrene? 
 

LG Insights undersøgelse fra 2021 viste, at unges fritidsjob i mange tilfælde også 
har en effekt for resten af familien – både søskende og forældre17.  

Især familier med svag eller ingen tilknytning til arbejdsmarkedet kan have 
gavn af fritidsjobindsatsen, da den unges job bringer en arbejdsidentitet og et 
arbejdsmarkedskendskab ind i familien.  Det er således en udfordring for mange 
forældre at vejlede deres unge i at søge fritidsjob - dette gælder ikke mindst for 
familier, som har anden etnisk baggrund end dansk og ikke selv har været en 
del af det danske arbejdsmarked.  

I ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” er cirka halvdelen af de unge 
kommet fra familier, som ikke har dansk baggrund, og der har fra projektets 
start været særligt fokus på forældreinddragelsen. 

Forældrene har således fået viden og redskaber til at støtte deres børn ift. 
fritidsjob, men også ift. videre valg af uddannelse og karriereveje. 
Fritidsjobambassadørernes kontakt til forældrene har også konkret givet dem 
indsigt i, hvad indsatsen kan tilbyde deres barn af hjælp, ligesom de har fået 
viden om de krav, som indsatsen og jobbet stiller til deres barn.  

Det opleves af både ambassadørerne, de unge og forældre som særligt vigtigt, 
at forældre, som er nye i Danmark, får hjælp til at forstå baggrund og formål 
med deres barns deltagelse i fritidsjob. Fritidsjob er således typisk et ukendt 
begreb for forældre, som ikke er opvokset i Danmark. 

C I T A T ,  U N G  

 
”Jeg tror, at det er en meget stor kulturforskel. Jeg kommer fra Syrien, og hjemme i Syrien er der ikke nogen 
unge, der arbejder. Det er kun i de fattige familier, hvor de unge også skal arbejde. ellers så er det forældrene 
der laver det hele. Og jeg tror også det er derfor, at det var godt at hun (fritidsjobambassadøren, red.) var 
med hjemme og møde mine forældre, så de (forældrene, red.) finder ud af, at det er sådan kulturen er for 
unge mennesker i Danmark.  

C I T A T ,  F O R Æ L D R E  

 
”Hun (fritidsjobambassadøren, red.) sagde, at unge ikke kun skal arbejde, fordi de kan tjene penge. Et 
fritidsjob giver også gode oplevelser, som er vigtige at få. Det vidste jeg ikke, men det ved jeg nu. Og mine 
drenge siger det også. Jeg kan godt mærke på dem, at de oplever ting, der gør dem glade.” 

 
17 ”Fritidsjob i familieperspektiv”, LG Insight, feb. 2021 
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Gennem samtalen med forældrene har fritidsjobambassadørerne fået en 
indsigt i den unges familiemæssige relationer og baggrund, fx viden om 
forældrenes egen beskæftigelsessituation, søskendes erfaring med fritidsjob og 
uddannelse osv.  Her har forældrene kunnet få en grundig introduktion til hele 
fritidsjobområdet, men også fået lov til at stille spørgsmål, som har trængt sig 
på ift. deres barns nye tilbudte job. Forældrene har haft fokus på bl.a. formålet 
med jobbet, transportmuligheder, sikkerhed i jobbet, arbejdstider, samspil med 
skole og  lektier osv.  

C I T A T ,  F O R Æ L D R E  

 
”Som barn vil man altid have hjælp af sin far, men jeg kunne ikke hjælpe dem, for jeg kendte ikke til arbejde i 
danmark. Det gør jeg nu. Og selvom hun (fritidsjobambassadøren, red.) er bedre end mig til at hjælpe, så 
forstår jeg mere nu, og det er rigtig godt. ” 

 

Forældrene tilkendegiver i interviews, at de har været meget glade for den 
støtte og hjælp, som både deres barn og de selv har fået gennem indsatsen. 

C I T A T E R ,  F O R Æ L D R E  

 
”Hele forløbet har været så trygt for mig som forælder. Det er så rart, når man har et barn, som er udfordret 
på mange områder. Der er så mange krav fra samfundet, og det med, at der pludselig er én, som hjælper mig 
med at give min datter succes – det kan slet ikke beskrives, hvor meget den hjælp betyder.” 

*** 

”Det er rart at hun (fritidsjobambassadøren, red.) er der, så vi kan ringe og spørge. Det er også fint og faktisk 
stort, at der er en der også interesseret sig for min datter, og som kan tage en faglig voksensnak med os om, 
hvordan det går med hende. Som far har jeg følelser på spil, og jeg kan måske ikke se så professionelt på 
tingene, som hun (fritidsjobambassadøren, red.) kan.” 

 

Forældrene har også oplevet en stolthed, når de gennem fritidsjobbet har set 
deres barn få succes og ros. Og forældrene har også opdaget nye sider af deres 
børn – at de kan være mødestabile, at de er blevet mere udadvendte og at de 
har fået mere energi i hverdagen. Samtidig har forældrene også fået øje på nye 
typer af uddannelser og job – fx at et job i supermarked kan være en vej til en 
lederkarriere.  

Flere forældre fortæller også, hvordan fritidsjobbet til deres ene barn, har været 
med til at åbne op for fritidsjob til deres andre børn. Nogle af forældrene har 
været meget usikre på, at deres børn har haft fritidsjob udenfor deres eget 
nærområde og på skæve arbejdstider, som også har inkluderet aftenarbejde. 
Gennem oplevelsen med barnets trivsel og tryghed i jobbet, har søskende også 
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fået flere muligheder for både at søge job, men også at gå til fritidsinteresser, 
som foregår udenfor eget boligområde. 

Det fremgår af evalueringen, at både de unge og forældrene fremhæver det som 
en vigtig motivationsfaktor for den unge, at han/hun ved jobbet tjener sine egne 
penge.  For nogle af de unge, er det dog ikke kun deres egen økonomi, der 
løftes, men også familiens økonomi. 

C I T A T ,  F O R Æ L D R E  

 
”Vi tjener ikke så mange penge i familien. Min kone tjener ingenting. Jeg kan se, at mine drenge er glade for 
at tjene penge til os. De føler sig som vigtige mænd i familien, når de tjener penge til os. Jeg kan tydeligt se 
det på dem, og jeg bliver selv en meget stolt mand.”  

 
 
Fritidsjobbet har således ikke kun givet de unge selv en mulighed for at opleve 
sig som økonomisk og socialt mere lige med andre unge. Hos nogle unge har 
fritidsjobbet også styrket familiens trivsel og lighed med andre familier.  
 

 

  



 
 

 

 

 
 
 
 

Side 51 
 

 

 

11. Virksomhedssamarbejdet 
  

En vigtig del af ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” er at skabe og 
vedligeholde et virksomhedssamarbejde til gavn for både de unge og de 
deltagende virksomheder. 

Det er gennem projektperioden lykkedes for fritidsjobindsatsen at etablere et 
stadigt voksende virksomhedsnetværk, som ved projektets afslutning rundede 60 
virksomheder indenfor en bred vifte af brancher og opgaveområder. 
Virksomhederne i netværket rummer således både store og små samt offentlige 
og private arbejdspladser i både by og landområder i Svendborg Kommune. Der 
er således virksomheder, som både er tæt på Nymarkskolen, Stokkebækskolen 
og Issøskolen, men også virksomheder, som ligger uden for de unges nærområde.  

Nogle af virksomhederne har haft en enkelt ung ansat i fritidsjob, mens andre 
gennem perioden har haft ansat flere unge fra projektet. Især større virksomheder 
– bl.a. supermarkeder - har over den 4-årige periode haft flere unge ansat. De 60 
virksomheder har tilsammen haft etableret 188 fritidsjob. 

De etablerede fritidsjob fordeler sig på områderne, som fremgår af 
nedenstående tabel. 

Tabel 11. 1. Fritidsjob fordelt på brancher* 

  Brancher Antal Procent 

Detailhandel: (supermarked, kiosk, øvrige 
butikker) 

115 65% 

Servicefag (børnehave, plejehjem, bibliotek 
og ejendomsservice) 

21 12% 

Hotel og restaurant, rengøring 20 11% 
Distribution 6 3% 

Bank (piccoliner) 5 3% 

Frugtavl  3 2% 

Oplevelsesindustri 4 2% 

Håndværk, landbrug og industri  3 2% 

I alt 177 100% 
Kilde: Projekt ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg”, 2022 
*11 jobs er ikke opgjort på branche. 

 

En overvægt af de unge er blevet ansat i fritidsjob i detailbranchen, som står for 
næsten 2 ud af 3 fritidsjob. Servicefag og restaurationsbranchen er næststørste 
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brancher med hhv. 12 og 11 procent af de etablerede jobmatch. Allerede i 
projektets første år etableredes mange jobs i detailbranchen, men under 
COVID19-nedlukningen blev andelen endnu større indenfor dette område, mens 
andelen af jobs indenfor restaurationsbranchen faldt.   

Jobbene i supermarkeder er populære hos de unge i Svendborg, der både kan 
få mange timer på jobbet, men også en god løn og mulighed for at prøve flere 
forskellige jobfunktioner. Men også de øvrige fritidsjob bliver positivt modtaget 
hos de unge. 

Fritidsjobambassadører, virksomheder og de unge peger på flg. faktorer som 
betydende for jobbenes popularitet: 

 Der er en tydelighed overfor de unge – før rekruttering og under ansættelsen 
– ift. de krav og opgaver, som følger med jobbet 

 Virksomhederne udviser en høj grad af imødekommenhed ift. at 
sammensætte jobs, som både tager hensyn til de unges forudsætninger og 
de lovmæssige timebegrænsninger 

 Der er en positiv fortælling om jobbet blandt de unge – baseret på deling af 
unges egne erfaringer og oplevelser i virksomheden/branchen 

De unge har haft forskellige typer af opgaver og funktioner i deres fritidsjob. 
Opgaverne har været afhængige af brancher og jobtyper, men funktionernes 
indhold er også blevet tilpasset de unges alder og personlige forudsætninger. 
Der har således været forskel på ansvar, forpligtelser og krav i fritidsjobbene. 

11.1. Opgavetyper 

Afhængigt af den unges alder er der varierende begrænsninger og muligheder 
ift. jobfunktioner og ugentlige antal arbejdstimer. Dette har selvsagt haft 
betydning for de jobs, som er blevet besat i virksomhederne. 

De yngste 

De unge i alderen 13-15 år er typisk startet i lettere jobtyper, hvor de fx har 
varetaget avisomdeling og flaskesortering. Fritidsjobambassadørerne har 
samtidig i dialog med virksomhederne været med til at finde og udvikle 
opgavefunktioner, som også kan varetages af de yngste fritidsjobbere, og som 
virksomhederne måske ikke selv har været opmærksomme på. Det gælder fx 
opgaver som sortering, prismærkning og pakning etc. i supermarkeder, internt 
piccoloarbejde på kontor eller lettere arbejde i landbruget mv. I mindre 
forretninger (fx bager og kiosk) må unge i alderen 13-15 år også varetage 



 
 

 

 

 
 
 
 

Side 53 
 

 

 

kundeekspedition – en opgave som i supermarkeder kræver, at den unge er 
over 15 år18.  

Fritidsjobambassadørerne har generelt tilbudt virksomhederne hjælp til at 
finde vej i reglerne omkring fritidsjob, som kan forekomme komplicerede – ikke 
mindst for små virksomheder, som ikke har HR-afdeling og selv skal holde styr 
på retningslinjer og lovgivning. 

Over 15 år 

De fleste fritidsjob henvender sig til unge over 15 år, som kan og må varetage 
flere jobfunktioner og arbejdstimer end deres yngre kolleger. De over 15-årige 
har da også udgjort den største del af de gennemførte jobmatch, og de er blevet 
ansat indenfor en række forskellige brancher. De har typisk fået jobs, som har 
krævet flere kompetencer ift. samarbejde, planlægning og fleksibilitet mv.  

Lommepengejob 

Der er med projektet også etableret enkelte lommepengejob under den 
boligsociale helhedsplan. Lommepengejobbene har fungeret som 
”træningsbaner” for mere sårbare unge, som har haft brug for en langsom 
indkøring før tiltrædelse af et ordinært fritidsjob. Lommepengejobbene har 
bl.a. været job som assistent til gårdmand/vicevært og medhjælper i 
børnehave. Lommepengejobbene henvender sig til unge i alderen op til 17 år, 
men er typisk blevet varetaget af unge under 15 år. 

11.2. Virksomhedernes tilbagemeldinger 

Det er som tidligere nævnt oftest fritidsjobambassadørerne, som har taget 
kontakt til virksomhederne ift. at afdække eventuelle jobåbninger. Efter første 
fritidsjobrekruttering er flere virksomheder dog selv vendt tilbage – endda flere 
gange, når de har haft behov for nye eller flere fritidsjobbere.  

Virksomhederne fremhæver, at fritidsjobambassadørerne er en stor hjælp ved 
rekrutteringen, da de har et godt kendskab til de unges kompetencer og 
eventuelle udfordringer. Virksomhederne, som har ansat unge i fritidsjob via 
den helhedsorienterede fritidsjobindsats, udtrykker da også stor tilfredshed 
med indsatsen. Dette fremgår også af de vurderinger, som virksomhederne 
foretager af de unge efter 3 måneders ansættelse i fritidsjob (jf. afsnit 12). 
Tilfredsheden afspejles også i, at de fleste af virksomhederne indgår i 
fritidsjobindsatsens erhvervsnetværk, ligesom flere af virksomhederne som 
nævnt har rekrutteret mere end én ung under projektperioden. 

 
18 Kilde: Hvilke regler der for fritidsjobs hvis man er 13-15 år? (jobpatruljen.dk), jf bilag D. 

https://www.jobpatruljen.dk/regler/er-du-13-15-aar/
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Det er oplevelsen hos virksomhederne, at fritidsjobambassadørerne har et 
branchekendskab, som skaber en gensidig forståelse af behov og muligheder 
og på den måde danner grundlag for et godt match mellem ung og 
arbejdsplads. Virksomhederne tilkendegiver i evalueringens interviews, at 
fritidsjobambassadørens viden og forudsætninger har haft betydning for deres 
benyttelse af ordningen – og for deres etablering af fritidsjob generelt.  

Fritidsjobambassadørens hjælp opleves således at frigive ressourcer og tid hos 
virksomhederne, der slipper for rekrutteringsproces og afdækning af 
hensynsbehov mv.  

C I T A T ,  V I R K S O M H E D E R  
________________ 

” Fritidsjobambassadøren er rigtig god til at udvælge de unge og har et godt indblik i, hvilke unge vi har 
behov for.” 

*** 

”Det har også gjort rekrutteringsarbejdet meget nemmere, fordi vi har fået nogle unge ansøgere, der var 
motiveret for arbejde i stedet for at få 25 ansøgninger, hvor halvdelen ikke gad det alligevel. ” 

 

Virksomhederne udtaler i interviews, at de unge, som har søgt job efter hjælp 
fra fritidsjobambassadøren, er godt forberedte. Fritidsjobambassadøren har 
vejledt dem om, hvad deres fritidsjob indeholder, og hvordan de skal opføre sig 
på arbejdspladsen –og ikke kun til jobsamtalen.  De unge har haft en viden om, 
hvad de kan forvente at skulle lave i deres fritidsjob samt hvilke krav, de skal 
opfylde i deres fritidsjob. Dette betyder iflg. virksomhederne et bedre match og 
færre bristede forventninger fra begge parter.  

C I T A T ,  V I R K S O M H E D E R  
________________ 

”Jeg kan godt lide, at der er lavet et godt forarbejde, inden de unge starter. De er forberedte, og 
fritidsjobambassadøren har forklaret dem tydeligt, at de skal møde til tiden, gøre hvad der bliver sagt og tale 
pænt.” 

*** 

”Jeg fornemmer tydeligt på de unge, som jeg ansætter gennem projektet, at de har haft nogle snakke med 
fritidsjobambassadøren om, hvad det vil sige at have et arbejde. Og så oplever jeg også, at det er positivt, at 
fritidsjobambassadøren både er med før ansættelsen og også undervejs med opfølgninger.” 

*** 
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Det er jo en meget lettere måde at rekruttere på og jeg manglede et ungt menneske, der kunne hjælpe. Så 
denne vej (gennem fritidsjobambassadøren, red.), hvor hun briefer dem inden, var meget tiltalende.  

 

 

Virksomhederne har haft forskellige erfaringer omkring behovet for oplæring af 
de unge i arbejdspladskultur og -krav.   

 

C I T A T ,  V I R K S O M H E D E R  
________________Altså de er meget grønne, men det gør ikke noget. Det kræver lidt mere oplæring og 
tilpasning i starten og jeg har da også afsat tid til at gennemgå lønsedler og sådan noget med dem. Det 
”plejer” jeg ikke at gøre med ungarbejderne, men det giver god mening, og det gør mig ikke noget.  

*** 

”De (de unge fra fritidsjobindsatsen, red.) kræver som udgangspunkt ikke mere oplæring end andre unge. 
Jeg oplever faktisk, at de er mere motiverede for jobbet. De er måske mere usikre, men de løser opgaverne 
lige så godt som alle andre. ” 

Nogle virksomheder har oplevet, at de unge i starten har udvist manglende 
stabilitet og ansvarlighed i jobbet, mens de fleste virksomheder har haft gode 
oplevelser hele vejen. Virksomhederne har også haft mulighed for at tale med 
fritidsjobambassadøren, når der har været udfordringer eller misforståelser i 
samarbejdet mellem den unge og virksomheden.  

C I T A T ,  V I R K S O M H E D E R  
________________ 

Der er lidt mere line end med øvrige ungarbejdere, men der har været godt sparring med x 
(fritidsjobambassadøren, red.), der løbende har ringet og fulgt op på de unge og deres trivsel her i 
virksomheden.  

*** 

Styrken er da, at vi får målrettede medarbejdere. Der er god opfølgning fra x (fritidsjobambassadøren, red.). 
Hun er altid tilgængelig, hvis der er noget, vi har brug for hjælp til.  

Evalueringen viser, at virksomhederne generelt har en stor rummelighed og et 
ønske om at tilgodese de unges forudsætninger. Dette kræver dog en 
indledende information og forventningsafstemning, som gør det muligt for 
virksomhedernes at tage eventuelle hensyn. På den vis kan virksomhederne 
også aktivt byde ind med opgavetyper, som tager hensyn til unge med fx 
mangelfulde sociale kompetencer eller sparsomme danskkundskaber. 
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C I T A T ,  V I R K S O M H E D E R  
________________ 

”Der er ingen tvivl om, at vi i højere grad skræddersyer fritidsjobbet til dem (de unge fra projektet, red.). 
Fritidsjobambassadøren kender de unge godt, og det gør det lettere for os at tilrette de unges opgaver.” 

Virksomhedernes personaleansvarlige har udvist stort socialt overskud ift. at 
gøre en forskel for de unge, som har brug for lidt ekstra støtte til at finde deres 
vej ind på arbejdsmarked og jobmuligheder.  

C I T A T ,  V I R K S O M H E D  
________________ 

Jeg har det godt med at hjælpe nogle unge, som måske har brug for et kærligt puf i ryggen for at komme 
videre og finde deres vej. 

*** 

Jobbet kan da helt sikkert være med til at booste de unge og deres selvtillid. På den måde hjælper jeg dem 
på deres vej videre i enten uddannelsessystemet eller i en læreplads. 

Flere af virksomhederne tilkendegiver, at de har taget indledende hensyn for at 
imødekomme de unges udfordringer og forudsætninger. Dette er blevet set og 
oplevet af de unge, som har taget det som en anerkendelse og tillid til deres 
potentiale. I de unges generelle ansættelsesforhold har de dog haft samme 
vilkår som andre unge. Dette har iflg. både de unge og virksomhederne betydet 
oplevet ligeværd og inklusion i fællesskabet på arbejdspladsen.  

Virksomhederne har oplevet, at unge fra fritidsjobindsatsen er motiverede og 
selv opsøgende ift. arbejdsopgaver, ligesom de unge har en lyst til at lære og 
udvikle sig.  

 

C I T A T ,  V I R K S O M H E D E R  
________________ 

”De (unge fra fritidsjobindsatsen, red.) er bare meget mere motiverede end andre fritidsjobbere, og det tror 
jeg er fordi, at de har fået den her hjælp fra ambassadøren og bliver klædt på til, hvad det er for en opgave, 
de skal løse”.  

*** 
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De er selvfølgelig stadigvæk lidt nye, men altså de er løbende begyndt at være meget mere trygge i deres 
arbejdsopgaver og tager flere ting af sig selv. De tager ansvar og henvender sig også selv til vores kunder, 
hvis de kan se, at de har brug for hjælp. 

Samtidig er der dog også unge, som har brug for så særligt tilrettelagte 
fritidsjobforløb, at de ikke kan ansættes på almene vilkår. Disse unge er med 
fritidsjobindsatsen enten blevet tilbudt et lommepengejob eller en opstart i 
praktikforløb, som har gjort den unge klar til et senere ordinært fritidsjob. Med 
praktikken har der samtidig været mulighed for at afprøve og afklare den unges 
interesseområder og på den vis give både den unge og forældrene et øget 
indblik i, hvad der er af mulige uddannelses- og jobområder, som matcher den 
unges særlige behov for hensyn. 

11.3. Fritidsjobambassadøren som livline 

Generelt har der været en stor succesrate i jobmatch mellem unge og 
virksomhed. Der er dog også været match, som er forløbet anderledes end 
ventet, hvor de unge er udeblevet fra vagter, har haft manglende 
omhyggelighed i opgaveløsning og/eller for store sproglige problemer osv.  

Der har også været enkelte mere alvorlige tilfælde - fx hvor en virksomhed har 
oplevet tyveri fra én af de unge i fritidsjob, hvilket førte til afskedigelse. I 
afskedigelsesforløb er fritidsjobambassadøren blevet kontaktet og inddraget i 
dialogen mellem virksomheden og den unge. Virksomhederne fremhæver det 
som en vigtig faktor ift. at ansætte unge, som ikke matcher virksomhedens 
normale krav til forudsætninger, at de kan kontakte fritidsjobambassadøren, 
hvis noget går anderledes end ventet. Dette har været til gavn i mange 
situationer og ”mentorfunktionen” fremhæves derfor som væsentlig af både de 
unge og virksomhederne. Også de mange virksomheder, som ikke har gjort brug 
af kontakten, fremhæver muligheden som vigtig.  

Fritidsjobambassadøren har - som tidligere nævnt – kontakt til både 
arbejdsplads og den unge i de første måneder af ansættelsen og spotter i den 
sammenhæng også selv potentielle forhold, som kan give anledning til dårlige 
forløb og har på den vis også en forebyggende rolle.  

Virksomhederne har dog selv taget samtaler med de unge omkring trivsel og 
rammer uden deltagelse af ambassadøren, hvis ikke det har drejet sig om 
konflikter og/eller afskedigelse. Der har dog været enkelte situationer, hvor den 
unge (og virksomheden) ikke har haft kontakt til fritidsjobambassadøren i 
alvorlige situationer, og hvor det i nogle tilfælde har ført til et afbrudt forløb. 
Her har fritidsjobambassadøren efterfølgende fulgt op med kontakt til både den 
unge og virksomheden for at sikre, at der har været en fælles forståelse af 
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forløbets udfald og været opmærksom på evt. muligheder for alternative 
løsninger for begge parter. 

11.4. Virksomhedernes vurdering af de unges progression 

Virksomhederne, som har haft unge i fritidsjob gennem projektet, har som en 
del af evalueringen udfyldt et skema om den enkelte unges ansættelsesforløb. 
De virksomheder, der har haft flere unge ansat, har således udfyldt flere 
skemaer. Skemaet er blevet udfyldt, når den unge har været ansat i fritidsjobbet 
i ca. tre måneder. 

Nedenfor præsenteres de besvarelser, som virksomhederne har afgivet i 
skemaerne. Skemaerne er udfyldt for 133 unge i job. 

Mødepræcision og stabilitet 

Virksomhederne har generelt gennem hele projektperioden haft en positiv 
oplevelse af de unges fremmødedisciplin. Ved afslutning af projektet viste 
besvarelserne, at i alt 79 pct. af de unge i de første tre måneder altid var 
kommet til den aftalte tid, mens 20 pct. kun var kommet for sent enkelte gange. 
Kun en enkelt af de unge var ofte kommet for sent.  

 
Figur 11.1. Virksomhedernes vurdering af de unges evne til at overholde de 
aftalte mødetider 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 (antal unge i fritidsjob) 

Virksomhederne har også gennem hele forløbet oplevet, at de unge har været 
meget mødestabile. 82 pct. af de unge er således af virksomhederne blevet 
vurderet at være helt mødestabile. De er aldrig udeblevet fra deres vagter uden 
gyldig grund og varsel. 18 pct. af de unge (resten af den vurderede gruppe) har 
iflg. virksomhederne haft et delvist stabilt fremmøde.  
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Figur 11.2. Virksomhedernes vurdering af de unges stabilitet i fremmøde 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133. 

Selvstændighed og samarbejdsevne 

Mere end hver fjerde af de unge (26 pct.) har iflg. virksomhederne arbejdet 
selvstændigt og været gode til at tage initiativ, mens 60 pct. har arbejdet 
forholdsvist selvstændigt og af og til taget initiativ til at løse arbejdsopgaver. 11 
pct. har vanskeligt ved at arbejde selvstændigt, mens kun 1 pct. slet ikke 
arbejder selvstændigt. 

Figur 11.3. Virksomhedernes vurdering af de unges evne til at tage initiativ i 
forhold til arbejdsopgaver 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 

Virksomhederne vurderer generelt, at de unge har været gode til at samarbejde.  
For 96 pct. af de unge vurderer virksomhederne, at de altid eller oftest er gode 
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til at samarbejde og er hjælpsomme. Dette er en interessant vurdering, idet de 
unge i deres skemabesvarelser selv oplever, at de ikke er så gode til at 
samarbejde, som de troede, før de begyndte jobbet. De unge har i interviews 
uddybet, at det kom bag på dem, hvordan det var at samarbejde på en 
arbejdsplads på tværs af kolleger og med nye opgaver, og at det derfor har 
krævet mere af dem og været sværere, end de havde forventede. Der er således 
en sammenhæng mellem både de unge og virksomhedernes oplevelse af 
samarbejdskompetencer. 

Figur 11.4. Virksomhedernes vurdering af de unges evne og vilje til at 
samarbejde? 

 

 

 

 

 

 

 

 

edernes vuring 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 

Læring og personlig fremtræden 

Virksomhederne er med skemaet også blevet spurgt til de unges læring.  

Næsten to ud af tre unge (62 pct.) vurderes i høj grad at være i stand til at lære 
nyt, mens 33 pct. vurderes i nogen grad at være i stand til at lære nyt. Alene 5 
pct. af de unge bliver af virksomhederne vurderet til i ringe grad at være i stand 
til at lære nyt. Den samme udvikling afspejles i interviews med virksomhederne, 
hvor virksomhederne også tilkendegiver både læringslyst- og evne hos de unge. 
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Figur 11.5. Virksomhedernes vurdering af de unges evne til at lære nyt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 

99 pct. af de unge har en fremtræden, der stemmer fuldt eller stort set overens 
med arbejdspladsens normer og regler. Denne vurdering tilskriver 
virksomhederne i interviews i høj grad den vejledning, som de unge har fået af 
fritidsjobambassadøren før jobstart. I kontakten med de unge har 
ambassadøren således italesat fremtoning ift. påklædning, tiltaleformer, hilse-
skikke osv.  

Figur 11.6. Virksomhedernes vurdering af de unges evne til tilpasse sig 
normerne for personlig fremtræden og hygiejne på arbejdspladsen* 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 

*Summen overstiger 100 pct. pga. afrunding. 
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Koncentration og kvalitet 

Godt halvdelen af de unge vurderes af virksomhederne at kunne arbejde 
koncentreret (går sjældent i stå). 43 pct. vurderes at arbejde ret koncentreret, 
mens 4 pct. er ukoncentrerede og går ofte eller hele tiden i stå. 

Figur 11.7. Virksomhedernes vurdering af de unges evne til at udnytte 
arbejdstiden?* 

 

 

 

 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 

 

 

 

 

 
Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 
*Summen overstiger 100 pct. pga. afrunding. 

Virksomhederne vurderer samtidig, at godt halvdelen af de unge har arbejdet 
meget tilfredsstillende og med omhyggelighed i opgaveløsningen, mens 40 pct. 
som regel har arbejdet med tilfredsstillende kvalitet.  Alene 5 pct. af de unge har 
ikke løst arbejdet med tilfredsstillende kvalitet.  

Tabel 11.1. Virksomhedernes vurdering af kvaliteten i det udførte arbejde? 

Vurdering af kvaliteten af det udførte arbejde (N=133) Procent 
Kvaliteten af arbejdet er meget tilfredsstillende og løst med 
omhyggelighed 

55% 

Kvaliteten af arbejdet er som regel tilfredsstillende og løst med 
omhyggelighed 

40% 

Kvaliteten er sjældent tilfredsstillende og er løst uden 
tilstrækkelig omhyggelighed 

5% 

Kvaliteten af arbejdet er aldrig tilfredsstillende og, arbejdet er 
løst uden omhyggelighed 

0% 

Ved ikke 0% 
I alt 100% 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 
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Evalueringen viser desuden, at godt en tredjedel af de unge har arbejdet i et 
højt tempo og aldrig har skullet anmodes om at skrue op for tempo.  54 pct. af 
de unge har arbejdet i normalt tempo og har kun sjældent skullet opfordres til 
at øge tempoet. 7 pct. af de unge har arbejdet langsomt/meget langsomt.  

Figur 11.2. Virksomhedernes vurdering af den unges tempo i dagens arbejde, 
opgjort i procent 

Arbejdsydelse - Hvordan vurderer du den unges tempo i dagens 
arbejde? (N=133) 

Andel 

Arbejder i højt tempo og skal aldrig bedes om at skrue op for tempo 36% 
Arbejder i normalt tempo og skal kun sjældent bedes om at skrue op 
for tempo 

54% 

Arbejder langsomt og skal ofte bedes om at skrue op for tempo 5% 
Arbejder meget langsomt og skal altid bedes om at skrue op for 
tempo 

2% 

Ved ikke 3% 
I alt 100% 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 

11.5. Fastholdelse 

Virksomhederne har med skemaet besvaret, om de forventer at have de unge 
ansat om yderligere 3 måneder. Her svarer virksomhederne, at 99 pct. af de 
ansatte unge forventes at være ansat i min. yderligere 3 måneder – altså 6 
måneder. Fastholdelsesgraden på 99 pct. i 6 måneder overgår 
fastholdelsesgraden ift. de målsatte 85 pct., men også de unges faktiske 
fastholdelse (jf. afsnit 9). Afvigelsen mellem forventning og faktisk fastholdelse 
skyldes i høj grad COVID19-nedlukningen, hvor flere unge måtte skifte job fra 
oplevelses- og restauration mv. til især detailbranchen. 

Tabel 12.3. Fastholdelse af den unge på arbejdspladsen (opgjort i andel) 

Kilde: Virksomhedernes vurderingsskema, 2018-2021. N=133 

  

Fastholdelse af den unge på arbejdspladsen – forventes 
den unge ansat i virksomheden efter 6 måneder? (N=133) 

Procent 

Ja 99% 
Nej 1% 
I alt 100% 



 
 

 

 

 
 
 
 

Side 64 
 

 

 

12. Projektets målsætninger og 
resultater 
 

Der er for ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” opstillet en række 
målsætninger og succeskriterier – hvoraf nogle knytter sig til aktiviteter, mens 
andre knytter sig til resultater – på både kort og lang sigt. Nedenfor 
præsenteres målsætningerne og indsatsens målopfyldelse. 

12.1. Aktivitetsmål (hele perioden): 

 Der er sket en-til-en jobafklaring og forberedelse til arbejdslivet.  
 I indsatsen er der sket vurdering af behov for indsats i forhold til den enkelte 

unge - fra håndholdt og direkte brobyggende til mere motiverende og 
understøttende. Den enkelte deltager har fået skræddersyet hjælp. 

 Der er pågået en opsøgende kontakt til eksisterende og nye virksomheder. 
 Der er blevet tilbudt mentorstøtte til unge i job.  
 Projektet udbredes til yderligere 2 folkeskoler. 
 Der er blevet afholdt 2 årlige VIP-netværksarrangementer.  
 Indsatsen er blevet fulgt af evaluering og erfaringsopsamling. 
 Der er afholdt kvartalsvise møder i styregruppen.  
 Der afholdt halvårlige møder i følgegruppe.  
 Der er gennemført informations- og kommunikationsaktiviteter for de unge, 

professionelle frontmedarbejdere, virksomheder og sydfynske medier.  
 Der er foretaget en registrering af virksomheder i jobbanken (min. 7 nye 

aftaler pr. år).  
 
Ovenstående målsætninger er alle blevet opfyldt.Nedlukningen som følge af 
COVID19-smitten har dog medført, at der i 2020 og 2021 er afholdt ét og ikke to 
årlige VIP-netværksmøder. 

 

12.2. Overordnede målsætninger for hele perioden 2018-2021:  

 Mål: Fritidsjobvejledningen i Svendborg Kommune er blevet integreret som 
en del af ”redskabskassen” hos UU-vejledere og andre kommunale 
frontmedarbejdere, som møder udsatte unge i professionel sammenhæng. 
Målsætningen er opfyldt. 

 Mål: Der er udviklet en model for og metoder til at integrere 
fritidsjobvejledningen med den øvrige vejledning, samt allokeret ressourcer 
til at varetage opgaven. 
Målsætning er med indsatsforankringen opfyldt.  
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 Mål: Det sydfynske erhvervsliv har gennem fritidsjob åbnet døre og vist vej 
for flere unge til uddannelsessystem og arbejdsmarked.  
Også denne målsætning er opfyldt. 

 Mål: Minimum 30 lokale virksomheder er registreret og aktive i en 
fritidsjobbank i 2021.  

Målsætning er med 60 virksomheder i jobbanken opfyldt. 
 

 Mål: Minimum 220 unge fra målgruppen er visiteret til projektet og mindst 
198 unge (svarende til 90 pct.)  er kommet i fritidsjob.  
Alle de unge, som er blevet henvist eller selv har søgt hjælp fra 
fritidsjobindsatsen, er kommet i fritidsjob. I alt er der foretaget 188 
jobmatch, heri indgår 151 unikke unge.  
Set ift. at hjælpe 198 unge i job, er målsætningen ikke opfyldt. Til gengæld er 
målopfyldelsen på 100 pct. ift. antal visiterede unge, som er kommet i job. 

 Mål: 85 pct. af de unge i fritidsjob fastholdes i minimum 6 måneder. 
86 pct af de unge er blevet fastholdt i 6 måneder (eller hele deres 
ansættelsesperiode ved sæsonjob).  
Målsætningen på 85 pct. vurderes dermed opfyldt. 

 Mål: 85 pct. af de unge i fritidsjob vurderes at have opnået en progression og 
effekt af indsatsen.   
De unge oplever progression på mange personlige, sociale og faglige 
kompetencefelter. Blandt andet har de gennem survey angivet, at de er 
blevet bedre til at tale med mennesker (81 pct.), er blevet bedre til at tage 
ansvar (73 pct.) og/eller har lært, hvordan det er at være på en arbejdsplads 
(82 pct.). Udviklingen er blevet bekræftet gennem interviews.  
Samlet må det derfor vurderes, at målet er tæt på opfyldt. 

 Mål: Der har været en overordnet målsætning om, at flere unge på sigt vil 
komme i gang med og gennemføre uddannelse. Målsætningen lød således, 
at andelen af 20-24-årige, der ikke er i gang med eller har gennemført 
uddannelse efter grundskolen er faldet med 25 pct. i de mest udsatte 
boligområder.  Det er endnu for tidligt at vurdere, om der kommer sådanne 
langsigtede effekter (de unge i projektet er endnu ikke i den nævnte 
aldersgruppe) i de boligområder, hvor fritidsjobindsatsen er blevet 
gennemført. 99 pct. af de unge, som har været en del af fritidsjobindsatsen, 
var dog i gang med skole og uddannelse i feb. 2022. 
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13. Forankring 
  

Projektteamet og dets samarbejdspartnere har gennem hele projektperioden 
for ”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” arbejdet målrettet med en 
model for forankring af indsatsen i Svendborg Kommune.  

Dette er med projektets afslutning lykkedes, idet Børne- og Ungeudvalget i 
Svendborg Kommune i november 2021 har besluttet at videreføre 
fritidsjobindsatsen i regi af UU Sydfyn. Udvalget har i den sammenhæng tildelt 
450.000 kr. årligt til indsatsen.  

Fritidsjobindsatsen vil som hidtil foregå på Nymarkskolen, Issø Skole og 
Stokkebækskolen, men derudover vil også Vestermarkskolen fremover være en 
del af indsatsen. Eleverne på Vestermarkskolen har samme udfordringer på 
uddannelsesområdet som de øvrige tre skoler, men derudover har skolen en 
nyetableret erhvervsklasse, som tilbydes elever i 8. og 9. klasse.  

Erhvervsklassen skal primært styrke de unges kompetencer ift. et videre forløb 
på erhvervsuddannelse. Der indgår i klassens forløb bl.a. to ugentlige 
praksisdage, hvor eleverne får øget indsigt i uddannelser og jobområder. De 
unge får gennem forløbet mulighed for at afprøve ”rigtige” jobs og få erfaringer 
fra forskellige arbejdspladser og brancher. Det er derfor også vurderingen, at 
det vil være fordelagtigt for både de unge, virksomheder og UU-vejlederne at 
lave et samarbejde mellem fritidsjobindsats og erhvervsklassen. Derved vil de 
unge kunne arbejde indenfor det område, som interesserer dem, ligesom 
virksomheden får en ung i fritidsjob, som har interesse for senere ansættelse i 
uddannelsesstilling eller job indenfor samme virksomhed eller branche. 

Der er som en del af fritidsjobindsatsen blevet udarbejdet et metodekatalog, 
der beskriver projektets centrale tilgange og anvendte metoder til bl.a. arbejdet 
med de unge, forældreinddragelsen, kontakten til virksomhederne og 
samarbejdsmodellen. Kataloget, der er udarbejdet af Svendborg Kommune, er 
skrevet i et formidlingsvenligt sprog og kan anvendes som opslagsværk af andre 
aktører, der er på vej til eller i gang med at iværksætte en fritidsjobindsats for 
udsatte unge med behov for en ekstra indsats og samarbejde på tværs. 

Kataloget er samtidig også et forankringsværktøj for indsatsen i Svendborg, idet 
projektets metoder og læring på den vis får en levedygtighed ift. andre og nye 
aktører, som ikke har været med i indsatsens opstart. 

Som et væsentligt element af videndelingen og forankringsindsatsen vil 
projektets aktører og ledere i det kommende år stå til rådighed for oplæg, 
sparring og rådgivning i andre kommuner, som ønsker at iværksætte eller 
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styrke en fritidsjobindsats for udsatte unge.  Derved bliver det muligt for 
interesserede kommuner og andre aktører at få en direkte dialog med projektet 
med vejledning om organisering, drift og forankring af fritidsjobindsatser. 

13.1. Hopijob.dk 

”Helhedsorienteret fritidsjobindsats i Svendborg” har som en del af 
forankringsstrategien også udviklet en jobportal i form af hjemmesiden 
Hopijob.dk, hvis formål er at oplyse de unge om fritidsjob samt hjælpe 
virksomhederne med at rekruttere fritidsjobbere. Hjemmesiden skal motivere 
virksomhederne til at gøre opmærksom på de ledige fritidsjob, som de har.  

Hjemmesiden indeholder en jobbank for de virksomheder, som gerne vil have 
et samarbejde med projektet omkring ansættelse af de unge. Jobbankens 
virksomheder er kun synlige for fritidsjobambassadørerne, som ad den vej kan 
have fokus på virksomhedernes ønske om samarbejde, jobåbninger osv. 
Virksomhederne giver ved deltagelse i den interne jobbank tilsagn til, at de 
gerne må kontaktes af fritidsjobambassadøren. 

Virksomhedernes jobåbninger er ikke synlige for besøgende på hjemmesiden, 
for at sikre at jobbene ikke søges og besættes af unge, som ikke er en del af 
målgruppen for fritidsjobindsatsen og som selv kan finde og søge fritidsjob via 
virksomhedernes egne opslag, hjemmesider mv. Jobbanken skal være til gavn 
for projektets målgruppe af udsatte unge og være med til at sikre det gode 
match mellem virksomhed og den unge, hvor fritidsjobambassadøren formidler 
jobbet til den unge.  

Alle unge - uanset om de er i projektets målgruppe eller ej – kan dog på 
hopijob.dk få gode råd til at søge fritidsjob, fx om hvordan de kan skrive en god 
ansøgning, hvad et CV skal indeholde, hvordan de kan aflevere deres ansøgning 
og give et godt førstehåndsindtryk etc.  

Hopijob.dk har også gode råd til jobsamtalen og en god opstart i job. Siden 
indeholder også råd til forældrene om ansættelseskontrakt, lønsedler, 
fagforening, mv. Samtidig er der også praktiske oplysninger om NemID/MitID, 
feriepenge, e-Boks, NemKonto og frikort.  

Hopijob.dk vil ressource- og kompetencemæssigt videreføres med projektets 
forankring. 
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